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go ? Biskupa Koppa zamianowano członkiem Izby 
panów, chociaż żaden z protestanckich dygnitarzy 
kościelnych tam nie zasiada." „Kanclerz łudzi się, 
jeśli mniema, że rozbije centrum; zewrze owszem 
zwycięskie jego szeregi i przysporzy mu oficerów. 
Apeluje więc,do całego ministerstwa i do korony."

Przemawiał jeszcze minister G o s s 1 e r; dowodził, 
że z zatargów nie można wytwarzać instytucyi, że 
uczucie potrzeby przywrócenia pokoju jest ogólne, 
że tylko co do użycia środków przywrócenia go roz 
chodzą się zdania. Tej różnicy w zapatrywaniach 
nie wypada teiaz za nadto uwydatniać i dlatego 
nie powinno się ustawy przekazywać komisyi.

W końcu dał konserwatysta Hammersteiu sto 
sowną odprawę Eynernowi, poczem odrzucono 
wniosek o przekazanie ustawy osobnej komisyi i 
postanowiono przystąpić zaraz do drugiego czyta
nia w pełnej Izbie.

Na przedwczorajszem posiedzeniu Izby poseł 
skiej toczyła się dłuższa rozprawa z powodu pe- 
tycyj co do ograniczenia licencyj na zawieranie 
małżeństw. Izba przyjęła wniosek sprawozdawcy, 
ażeby nad tą sprawą przejść do porządku dzien
nego, tudzież w osobnem głosowaniu wniosek do
datkowy, że ta sprawa należy do kompetencyi 
Sejmów krajowych. Następnie referował X. Ozar- 
kiewicz w sprawie kilku petycyj, wniesionych 
z Galicyi, a mianowicie co do zapomóg dla gr. 
kat. kapelanów, co do wymiaru kongruy dla dusz 
pasterzy gr.-kat. obrządku, co do poszczególnych 
wypadków przy oględzinach zwłok i co do pasz
portów dla bydła. Wszystkie te petycye odstąpiono 
rządowi do zbadania.

Wniesione przedłożenia ugodowe w Sejmie wę
gierskim zostały przekazane do zbadania komisyi 
skarbowej i ekonomicznej. Następnie toczyła się 
w dalszym ciągu dyskusya ogólna nad ustawą o 
pospolitem ruszeniu.

Reprezentanci mocarstw w Atenach wręczyli rzą
dowi greckiemu nową zbiorową notę, łagodniejszą 
w formie od poprzedniego ultimatum, żądającą 
tylko, aby poprzednim obietnicom danym Francyi*. 
nadał jaśniejsze określenie, połączone z oznacze
niem ostatecznego terminu, do którego rozbrojenia 
dokonać zamierza. Opuszczeniem Aten nie grożą 
reprezentanci.

Sytaacya mimo tego ma być zaostrzoną, szcze 
gólnie przez wiadomości z nad granicy, że się 
Turcy koncentrują.

Wob6C takiego położenia rzeczy panowało w A 
tenach przekonanie, że Delyannis nie skłoni się 
do życzenia mocarstw i ze strony rządu także 
ruchy koncentracyjne wojska nakaże.

We środę odbywał się w Izbie poselskiej Sejmu 
pruskiego dalszy ciąg rozpraw ogólnych nad usta
wą kościelno - polityczną. Obudzały one daleko 
mniej zajęcia, niż w dniu poprzednim. Rozpoczął 
je Rickert (wolnomyślny) polemiką z ks. Bismar- 
kiem. „Jakkolwiek postąpią sobie wolnomjślni, nie 
znajdą oni nigdy uznania u kanclerza. Jeśli gło
sować zamierzają za ustawą, uważani są za len
ników stronnictwa centrum; jeśli przeciw, okazują 
brak patryotyzmu. Przepowiadał to mówca krótko 
przed posiedzeniem i tak się stało co do joty. 
Kanclerz zaczepił ich, jako zakłócicieli pokoju, 
chociaż przeważna ich część głosować zamierza 
za ustawą; ta zaś, która tego nie uczyni, powo
duje się jedynie niewystarczalnością ustawy. Wal
ki kościelnej trzeba się pozbyć zupełnie, przekre 
ślić ustawy majowe i wrócić do dawnego stanu 
rzeczy, do pokoju stałego, nie do modus vivendi 
tylko, jakiego pragnie kanclerz. Jeśli kanclerz bę
dzie kiedykolwiek chciał walkę znowu odświeżyć, 
nie znajdzie takiej większości, która za nim pój
dzie. Mówca należy do tych, którzy głosować bę
dą przeciw ustawie, ale dlatego jedynie, że nie 
jest dość gruntowną rewizyą ustaw majowych."

Przemawiał potem Stoecker (pastor) ze stano
wiska protestanckiego. Witałby z radością pokój 
i głosować będzie za ustawą, polegając na ufno
ści kanclerza, że pokój nastanie; ale nie ufając 
Rzymowi, nie wierzy w stałość zawieranego dziś 
pokoju.

Dep. Eynern (narodowo-liberalny) wywoływał 
naiwnością swych wywodów kilkakrotnie prawdziwą 
wesołość. Obsypując najpierw stronnictwo konser 
watywne zarzutem, że się zasadom walki kulturnej 
przeniewierza, chciał powiedzieć, że zajmie się teraz 
wywodami mówców ze stronnictwa wolnomyślne- 
go, ale że uczynił to słowy: Ich gehe jetzt zur 
Fortschrittspartei ilber, poczytano to za zapo
wiedź przejścia w szeregi tego stronnictwa i po
witano to, wśród okrzyków: „szczęśliwej drogi!" 
szalonym śmiechem. Dalej uskarżał się na rząd, 
że w chęci zgodzenia się z Rzymem, odznacza 
katolików z uszczerbkiem protestantów. „Przyja
dzie arcybiskup Krementz, daje minister Gossler 
zaraz wspaniały obiad na jego uczczenie. A wi
tał kto w podobny sposób superintendenta jakie-

Modyfikacya, jaką Gladstone wprowadza teraz 
do swych projektów irlandzkich, zapewni mu nie 
zawodnie przyjęcie wniosku w drugiem czytaniu. 
Zapowiedział on bowiem: 1) że cofnie biljagraryj- 
ny zupełnie; 2) bil zaś autonomiczny, po przyjęciu 
go w zasadzie w czytaniu drugiem, które nastąpi 
10 b. m., cofnie także aż do przyszłej sesyi, 
celem wprowadzenia do niego poprawek w myśl 
poczynionych mu uwag, szczególnie ze strony ra
dykalnych.

Dążności radykalnych skupiają się głównie w tem, 
że irlandzcy członkowie nie mają być wyłączeni 
z parlamentu angielskiego, udzielenie zaś praw 
autonomicznych (homerule) niema się odbyć na 
korzyść samych tylko Irlandczyków, ale w równej 
mierze mają też być udzielonemi te prawa Szko
tom, a dla odmiennych właściwości od reszty Ir- 
landyi ma uzyskać kraina Ulster osobną swą au
tonomią.

W sprawie robotniczej zwraca teraz główną 
uwagę na siebie bezrobocie, które się pojawiło 
w Chicago. Boją się mianowicie, aby tam nie na 
brało form właściwych rubasznemu usposobieniu 
Amerykanów północnych.

Przyw rócenie  waluty k ruszcow ej w Austryi
I.

Ustawa z dnia 27 czerwca 1878 r., upoważnia
jąca ministeryum austryackie do zawarcia ugody 
z Węgrami, zawierała w art. XII postanowienie, 
że w najbliższym czasie zostaną reprezentacjom 
obu połów monarchii przedłożone równobrzmiące 
projekta, które byłyby zdolne zapewnić przywró- 
cenie waluty kruszcowej. Przepis ten art. XII nie 
został jednakże spełnionym, a świeżo wniesiony 
projekt rządowy w tejsamej sprawie zmienia przy - 
toczony powyżej ustęp art. XII i nadaje mu brzmie
nie następujące: „Rządy obu połów monarchii zobo
wiązują się bezpośrednio po zawarciu ugody cłowo 
handlowej powołać komisyę celem naradzenia się 
nad środkami, które byłyby potrzebne, aby w ra
zie pomyślnych finansowych stosunków umożliwić 
przywrócenie waluty kruszcowej w monarchii."

Ostatni ustęp zmienionego artykułu ma tylko 
formalne znaczenie, postanawia on bowiem, że 
nowa waluta będzie się nazywała walutą austro 
węgierską

Natomiast zasadniczego znaczenia jest przyto
czona powyżej zmiana tekstu, a motywa rządo
we dodane do tego artykułu mówią w tym wzglę
dzie: „Nowe brzmienie art. XII wykazuje ważną 
zmianę przez postanowienie bezpośredniego powo
łania komisyi dla naradzenia się nad kwestyą 
przywrócenia kruszcowej waluty.

„Doniosłość tego postanowienia jest jasną. W jego 
następstwie uczyni się wprawdzie tylko pierwszy, 
jednakże wielkiego znaczenia krok na drodze 
ostatecznego uregulowania stosunków monetarnych 
monarchii, a krok ten czyni się z wyraźnie za
znaczonym zamiarem należytego przygotowania 
wszystkiego, aby w korzystnej chwili módz przy
stąpić do energicznego spełnienia zamierzonego 
zadania. Mianowicie sprawa waluty jest kwestyą 
wymagającą najdojrzalszego rozpatrzenia, i łatwo 
można zrozumieć, że oba rządy wielką wartość 
muszą do tego przywiązywać, aby przy rozwią
zaniu tej trudnej sprawy zapewnić sobie współu
dział i światłą radę ludzi nauki i praktycznego 
doświadczenia.

„Postępowania tego trzymano się i w innych 
państwach, ale przeoczyć tego nie można, że osta
teczna decyzya w tej Bprawie, gdzie przekonania 
już same przez się zwykle tak silnie różnią się, u 
nas jeszcze trudniej przyjdzie do skutku, gdyż 
chodzić będzie o to , aby z rezultatu obrad dwóch 
oddzielnych komisyj słuszne wnioski wyciągnąć.

„Dlatego też komisye te mają zebrać się bez
zwłocznie po zawarciu ugody handlowo-cłowej, a 
dotąd uczyniono już pewne prace przedwstępne 
w tym kierunku."

Tak więc sprawa usunięcia waluty papierowej 
i przywrócenia waluty kruszcowej w Austro - Wę- 
grzech została postawioną pomiędzy zadania, które 
rządy mają spełnić w najbliższym czasie.

Konieczność tej reformy każdy uznaje, a różność 
zdań objawiała się zawsze tylko co do tego, kiedy 
ten krok uczynić i w jakim kierunku, czy czekać 
należy na porozumienie międzynarodowe, lub auto
nomicznie przystąpić do uregulowania waluty, czy 
należy przywrócić walutę srebrną, jaka nominal 
nie do dziś dnia w Austryi panuje, albo tdż na 
wzór Anglii i Niemiec zaprowadzić walutę złotą, 
albo nareszcie walutę podwójną. Zdecydowanie się 
nie jest tu bynajmniej łatwem, bo najróżnorodniej
sze interesa, nawet wszystkie interesa tak rządo 
we, jak prywatne, wchodzą tu w grę, a każda grupa 
interesentów stawia inne żądania, każda domaga 
się innego kroku, w innym czasie i innym kie
runku.

Reforma stosunków monetarnych, zmiana waluty, 
zmienia, a przynajmniej zmienić może wartość 
pieniądza, tego miernika wartości, będącego miarą 
naszej siły ekonomicznej, miarą naszego majątku, 

Epoka gospodarstwa naturalnego, gdzie wymię 
niano wytwór za wytwór bez pośrednictwa jakie
goś ogólnie uznanego środka zamiany, a tęm jest 
pieniądz, już dawno minęła; nasze dochody, wy
datki, długi czy wierzytelności, to wszystko jest 
oznaczonem w pieniądzu, to też od wartości pie 
niędzy ich wartość zależy, bo pieniądz jest wła 
śnie miernikiem wartości. A ponieważ każda mia
ra stałą i niezmienną być powinna, jak metr albo 
gram, przeto i miara wartości powinna być nie
zmienną.

Miarą wartości może jednakże tylko być war
tość, ale każda wartość zmienia się z czasem, 
zmienności podlega też i wartość miernika warto
ści, choć ona mając być miarą, jako tak a , stałą, 
niezmienną być powinna. Z tego błędnego koła 
nie zdołają nas nigdy żadne reformy wyprowadzić, 
żadne reformy ani unie monetarne nie zdołają na
dać monecie wartości zupełnie niezmiennej; ale 
wszelkie reformy monetarne winny dążyć do mo
żliwie najpewniejszego ograniczenia chwiejności 
wartości pieniądza. Wszelka zmiana wartości pie
niądza, czy ona wzrośnie, czy obniży się, wstrząsa 
gwałtownie pozycyą ekonomiczną licznych warstw 
społeczeństwa, daje jednym niezasłużone zyski, 
drugim niezawinione straty i ciosy ekonomiczne 
zadaje. Gdy wartość pieniądza się obniży, wzra
stają ceny wszystkich wytworów, na czem zysku
ją producenci i dłużnicy, a tracą ludzie pobierają
cy stałe w pieniądzu oznaczone dochody, tracą

wierzyciele i kapitaliści; przeciwnie gdy wartość 
pieniądza wzrasta, wzrasta razem z nią ciężar 
długów i dawnych zobowiązań, stałych opłat, po
datków i t. d., obniżają się ceny * stratą produ
centów, którzy do wytwarzania w czasach wyż 
szych cen przystąpili i po wyższej cenie czy to 
ziemię, czy fabrykę kupili i urządzili.

To też wiadomość o reformie monetarnej zawsze 
wywołuje wielostronne obawy, bo żadna reforma 
niema równie donośnego znaczenia ekonomicznego, 
żadna nie wchodzi w tym stopniu co reforma mo
netarna w sferę interesów wszystkich gospodarstw 
indywidualnych w całym kraju.

A jeżeli zawsze obawy te były uprawnione, je

kwestyę monetarną wprowadziła na pole dysku: 
syi międzynarodowej.

KORESPONDENCYA „CZASU,Di

Lwów 6 maja.

żeli zawsze było obowiązkiem rządu z najwyższą 
przezornością i ostrożnością podejmować dzieło
reformy monetarnej, to tem więcej uprawnienia 
mają podobne obawy dzisiaj, tem więcej dzisiaj 
winien rząd i czynniki prawodawcze z największą 
oględnością przystępować do tej reformy, gdy 
w całym świecie stosunki monetarne są w naj 
wyższym stopniu niepewne i niejasne, gdy wartość 
i wzajemny stosunek szlachetnych kruszcy, złota 
i srebra, w oiągu ostatnich lat gwałtownym zmia
nom uległy, a zachwianie tej wartości i tego sto
sunku nietylko się niema ku końcowi, lecz prze
ciwnie jakąkolwiek reformą, czy śmielszym kro
kiem w kwestyi monetarnej, uczynionym przez 
którekolwiek z zwiększych mocarstw Europy, lub 
Stany Zjednoczone, na dalsze jeszcze i silniejsze 
wstrząśnięcia może być narażonem.

Usiłowania przywrócenia waluty kruszcowej w Au
stryi datnją już od dawnego czasu, a w usiłowa
niach reformy monetarnej Austrya nie była odo
sobnioną. Francya bowiem za Napoleona III pod
jęła ideę, że stosunki monetarne i kwestyą waluty 
nie są bynajmniej wewnętrzną sprawą każdego 
poszczególnego państwa i kraju, ale że są sprawą 
par excellence międzynarodowego znaczenia i jako 
takie nie autonomicznie przez każde państwo zo- 
sobna, ale w drodze międzynarodowego porozu
mienia, za zgodą wszystkich państw cywilizowa
nych uregulowane być powinny. Francya zap-o- 
wadziła w r. 1803 walutę podwójną, na podsta
wie stosunku złota do srebra, jak 1 do 15*/s» 8 
celem utrzymania tego stosunku wartości obu kru
szcy dopełniała w swej mennicy wolną ich wy
mianę. System ten został z czasem t. j. od 1865 
r. przyjętym przez szereg innych państw, miano 
wicie Włochy, Belgię, Szwajcaryę itd., które do 
dziś tworzą t. zw. unię monetarną łacińską. Anglia 
przeszła r. 1816 do waluty złotej. Państwa rze
szy niemieckiej miały walutę srebrną; podług kon 
wencyi z r. 1857 miano wybijać w Austryi z fun 
ta czystego srebra 45 guldenów w. a., w Prusiech 
30 talarów.

Francya, Anglia, Rzesza niemiecka, te trzy spo 
łeczeństwa, decydujące w Europie, miały więc 
trzy różne i systemy monetarne i waluty. To też 
Francya rozpocząwszy akcyę, zdążającą do nnifi- 
kacyi wag i miar, chciała unifikacyę, a przynaj
mniej pewne zbliżenie się ludów osiągnąć w dzie
dzinie monetarnej, i tu jedność miary^ zaprowa
dzić. Jednym z czynników*, który skłonił Francyę 
do przyspieszenia kroków celem osiągnięcia mię
dzynarodowego porozumienia w kwestyi monetar
nej*. była gwałtowna zmiana, jaka po r. 1850 za
szła w produkcyi szlachetnych kruszcy. •

Ameryka, Australia, Rosya poczęły coraz wię 
cej złota wydobywać i rzucać na targ monetarny, 
podczas gdy równocześnie objawiła się pewna 
stagnacya w produkcyi srebra, trwale przez ludy 
Wschodu absorbowanego. Ponieważ zaś Francya 
podług prawa z r. 1803 była obowiązaną każde
mu dać za 1 funt czystego złota 15’/a fant czy
stego srebra w monecie, przeto skntfciem rosną
cego popytu za srebrem eksportowano z Francyi 
masami srebro, a importowano złoto, i Francya 
czuła się zmuszoną zredukować zawartość srebra 
w sztukach jedno- i półfrankowych. Mimo to mo
neta srebrna w obiegu poczęła niknąć , a coraz 
więcej gromadziło się złota we Francyi. W tem 
położeniu zwołano r. 1867 pierwszą międzynaro
dową konferencyę monetarną do Paryża, która 
praktycznych rezultatów wprawdzie nie osiągnęła, 
ale na zawsze ma przez to wielkie znaczenie, że

Nie byłoby to stosownem, ani nie wyszłoby to 
na korzyść sprawy, gdyby do toczącego się wiwa
szych łamach sporn o trafność kierunku wytknię
tego nauce w krakowskiej Akademii techniczno- 
przemysłowej* wmięszał się głos lwowski z me- 
rytorycznemi uwagami. Jeden wszakże punkt tego 
sporu wymaga przedmiotowego wyjaśnienia lub 
przynajmniej objaśnienia. Odkąd ministerstwo o* 
świecenia objęło sprawy całego^ szkolnictwa prze
mysłowego i zwróciło na nie większą uwagę, uzy
skały kierownictwa przemysłowych zakładów nau
kowych wprawdzie nie de lege, lecz “ a0 ty™ 
razem może w praktyce na jedno wychodzi — ma 
facti znaczną swobodę w objawianiu opinii, a na
wet w inieyowaniu pewnych zmian i reform w ustro
ju wspomnionych zakładów. Ministerstwo oświece
nia chętnie dotąd wchodziło i wchodzi w meryto
ryczne traktowanie projektów wychodzących z ini- 
cyatywy kierowników szkół przemysłowych. Wy
bornie wyzyskać umiał tę swobodę nieoceniony, 
a raczej dotąd jeszcze nie dość należycie ceniony 
kierownik fachowej szkoły w Zakopanem Fran
ciszek Neuzil. Nie poprzestał on na tem, co otrzy
mał w swój zarząd, lecz rozpatrzywszy się w sto
sunkach miejscowych, wszedłszy szczerze, z naj- 
lepszemi chęciami, a jak na obcego nam człowie
ka z zadziwiająco trafnemi poglądami w istotę 
potrzeb naszych na poln szkolnictwa^ przemysło
wego, stopniowo rozwijał przed ministerstwem 
swoje projekty doskonalenia zakładu, stopniowo 
zyskiwał jedno ustępstwo po drugiem i w końcu 
doprowadził do tego, że powierzony mu zakład 
nietvlko może być zaliczony do najlepszych w Au
stryi, lecz co ważniejsza.czyni znakomicie zadość 
tym wymogom, jakie przyświecały założeniu szko
ły fachowej w Zakopanem. Nenżil działał ponie
kąd agressywnie, co nie zawsze wiedzie do upra
gnionego celu. Nie braknie jednak sposobności 
do inieyowania reform bez takiej agressywności. 
Taką sposobność otrzyma niebawem krakowska 
Akademia techniczno-przemysłowa, gdyż minister
stwo zamierza zwrócić większą uwagę na naukę 
warsztatową w Bzkołach przemysłowych, rozwinąć 
ją, rozszerzyć i zmienić w obowiązkową, aby w _ten 
sposób zapewnić szkołom przemysłowym ściślej
szą łączność z praktycznemi zawodami i celami, 
którym one służyć mają. Celem uzyskania wska
zówek czerpanych w tej mierze z praktyki, mini
sterstwo odnosi się do kierowników  ̂wszystkich 
przemysłowych zakładów szkolnych i ich opinie 
traktować będzie, jako substrat do dalszych roz
porządzeń.

Obecny minister oświecenia wyraził z okazyi 
jednego specyalnego wypadku krajowej Radzie 
szkolnej opinię, że nie uważa tego za pożyteczne, 
aby seminarya nauczycielskie w stołecznych mia
stach nadmierną uzyskiwały frekwencyę. Z wielu 
względów mniejsze miasta na prowincyi lepiej się 
kwalifikują do kształcenia dobrych nauczycieli lu
dowych, aniżeli seminarya stołeczne, i dlatego 
zdaniem ministra należałoby stypendyami i inne- 
mi środkami popierać frekwencyę w seminaryach 
prowincyonalnych.

Reprezentacya gminy miasta Stryja solennie za
znaczyła, że podołać nie potrafi zadaniu, jakie na 
nią wkłada obecna sytuacya, wytworzona straszli
wym pożarem. Uchwałą z 28 kwietnia upoważniła 
stryjska Rada gminDa swoją zwierzchność do zwró
cenia się do rządu z prośbą, aby dla większej 
części agend policyjnych także i własnego zakre
su działania ustanowił swój organ, to znaczy kor 
miśarza rządowego. Rzecz naturalna, że po takiem 
stwierdzeniu niemocy Rady gminnej w Stryju za
rządzone być muszą środki, któreby zapewniły 
biednemu miastu podżwignięcie się z ruiny.

POTOP
senność nozdrzami wyparsknę... Księżyc mi w sa
mą gębę świeci, że aż do brzucha zagląda, a nie 
wiem, czego tam szuka, bo nic nie znajdzie...

(228) POWIEŚĆ
przoz

H e n r y k a  S i e n k i e t r i c z a .
 .o)#*---------

T o m  p i ą t y .

(Ciąg dalszy).

Bardzo na ową ekspedycyę narzekał pan Za
głoba, albowiem nawet przesławny Wiśniowiecki 
nigdy takich pochodów nie odbywał; żalił się te* 
stary towarzysz, lecz w olał iść  z W ołodyjow skim  
niż przy wojsku zostawać.

  Złoty był pod Sandomierzem czas — mówił,
przeciągając się w kulbace — człek jad ł, spał i 
na oblężonych Szwedów zdała spoglądał, a teraz 
niema kiedy i manierki do gęby przyłożyć.. Znam 
ja sztukę wojenną antiquorum: wielkiego Pompe- 
jusza i Cezara, ale pan Czarniecki nową modę 
wymyśla. Przeciw wszelkiej jestto regule trząść 
brzuch przez tyle dni i nocy. Z głodu już imagi- 
nacya rebefizować we mnie poczyna i ciągle mi 
się zdaje, że gwiazdy, to kasza, a księżyc sper- 
ka. Na psa taka wojna!... Jak mi Bóg miły, tak 
z głodu chce mi się własnemu koniowi uszy ob

^ Jutro , da Bóg, wypoczniemy po Szwedach!
  Wolę już Szwedów, niż taką mitręgę!.. Pa

nie! Panie! kiedy Ty dasz spokój tej Rzeczypospo
litej a staremu Zagłobie ciepły przypiecek i piwo 
grzane... niechby i bez śmietany!.. Kołataj się stary 
na szkapie, kołataj, póki się do śmierci nie do- 
kołatasz... Niema tam który tabaki? Może ową

Na psa taka wojna, powtarzam!
Skoro wuj myślisz, że księżyc sperka, to go

wuj zjedz! — rzekł Roch
— Gdybym ciebie zjadł, mógłbym powiedzieć, 

że wołowinę jadłem, ale boję się, bym po takiej 
pieczeni reszty dowcipu nie utracił.

— Jeśli ja wół, a wuj mój wuj, to wuj co?
— A ty kpie myślisz, że Altea dlaltego poro

dziła głownię, że przy piecu siedziała?
— A mnie co do tego!
— To do tego, że jeśliś wołem, to się naprzód 

o ojca swego dopytuj, nie o wuja, bo Europę byk 
porwał, ale brat jej, który wypadł wujem jej po
tomstwu, był dlątego człowiekiem. Rozumiesz?

— Co prawda, nie rozumiem, ale zjeść, tobym 
też co zjadł.

— Zjedz licha i daj mnie spać! Co tam, panie 
Michale? Czemuśmy to stanęli?

— Warkę widać — rzekł Wołodyjowski 
Ot, wieża kościelna błyszczy w miesiącu.

— A Magnuszew jużeśmy minęli?
  Magnuszew został na prawo. Dziwno m i, że

po tej stronie rzeki ża lnego podjazdu szwedzkiego 
niemasz. Pojedziem do tych haszczów i postojem, 
może nam Bóg spuści jakowego języka.

To rzekłszy, pan Michał wprowadził oddział do 
zarośli i ustawił o sto kroków po obu stronach 
drogi, przykazawszy, by cicho stali i cugle trzy 
mali krótko, aby który koń ni© zarżał.

— Czekać! — rzekł. — Posłuchamy, co się za 
rzeką dzieje, a może i co obaczym.

Stanęli więc, lecz długi czas nie  ̂było nic sły- 
chać, prócz słowików, które w pobliskim ol~ 
szynowym zaśpiewywały się na śmierć. Strudzeni

żołnierze poczęli się kiwać w kulbakach, pan Za
głoba położył się na szyi końskiej i zasnął głębo
ko; nawet i konie drzemały. Upłynęła godzina. 
Wreszcie wprawne ncho pana Wołodyjowskiego 
dosłyszało coś podobnego do stąpania koni po 
twardej drodze.

— Ćznj duch! — rzekł do żołnierzy.
Sam zaś wysunął się na brzeg haszczów i spoj

rzał na drogę. Droga błyszczała w księżycu, jak 
srebrna wstęga, ale nic nie było na niej widać, 
odgłos kroków końskich zbliżał się jednak.

— Idą napewno! — rzek Wołodyjowski.
I wszyscy ściągnęli jeszcze krócej konie, każdy

zatamował oddech; nie było_ słychać n ic, prócz 
klaskania słowików w olszynie.

Wtem na drodze ukazał się oddział szwedzki, 
złożony z trzydziestu jeźdźców. Szli zwolna i dość 
niedbale, nie w szeregu, ale rozwleczonem pasmem. 
Żołnierze jedni gawędzili ze sobą, drudzy pośpie- 
wywali zcicha, bo ciepła noc majowa działała na
wet na ciepłe dusze żołnierskie. Przeszli, nic nie 
podejrzywając. tak blisko od stojącego nieopodal 
brzegu pana Michała, że mógł zawietrzyć zapach 
koni i dym lulek, które rajtarowie palili.

Nakoniec znikli na zakręcie drogi. Wołodyjow
ski czekał nawet dość długo, aż tętent zginął w od 
daleniu, wówczas dopiero zjechał do oddziału i 
rzekł do panów Skrzetuskich:

— Pognamy ich teraz, jako gęsi, do obozu pana 
kasztelana. Żaden nie powinien ujść, aby nie dał 
znać.

— Jeśli potem pan Czarniecki nie pozwoli nam 
się najeść i wyspać — rzekł Zagłoba — to mu 
podziękuję za służbę i wracam do Sapia. U Sapia, 
kiedy bitwa, to bitwa, ale kiedy fryszt, to i uczta. 
Żebyś miał cztery gęby, wszystkim dałbyś funk- 
cyę przystojną. To mi wódz! . . .  I prawdę rzekł

szy, powiedz mi, po kiego djabła nie służymy u 
Sapia, gdy ta chorągiew z prawa mu przynależy.

— Ojciec nie blużnij przeciw największemu wo- 
ownikowi w Rzeczypospolitej — rzekł Jan Skrze- 

tuski.
- Nie ja blnżnię, jeno moje kiszki, na których 

głód gra, jak na skrzypcach.
— Potańcują przy nich Szwedzi — przerwał 

Wołodyjowski. — Teraz, mości panowie, jedźmy 
żywo! Przy onej karczmie w lesie, którąśmy w tę 
stronę jadąc minęli, chciałbym właśnie na nich 
nastąpić.

I poprowadził oddział szybciej, ale niezbyt szyb
ko. Wjechali w las gęsty, w którym ogarnęła ich 
ciemność. Karczma ta była o kilkanaście stajań. 
Zbliżywszy się do niej, szli znów noga za nogą, 
by zbyt wcześnie alarmu nie dawać. Gdy byli nie 
więcej już, jak na strzał armatni, doszedł ich gwar 
ludzki.

— Są i hałasują! — rzekł Wołodyjowski.
Szwedzi istotnie zatrzymali się przy karczmie,

szukając jakiej żywej duszy, od której mogliby 
zasięgnąć języka. Lecz karczma była pusta. Jedni 
tedy przetrząsali główną budowę, inni szukali 
w oborze, w chlewach, inni podnosili snopki w da 
chach. Połowa stała na majdanie, trzymając konie 
tym, którzy szukali.

Oddział Wołodyjowskiego zbliżył się na sto kro
ków i począł tatarskim półksiężycem otaczać kar
czmę.

Stojący na majdanie słyszeli doskonale, a w koń 
cu widzieli ludzi i konie, lecz że w lesie było 
ciemno, nie mogli poznać, co to za wojsko, nie 
alarmowali się zaś bynajmniej, ani przypuszczając, 
by z tamtej strony mógł jakikolwiek inny, jak 
szwedzki oddział zajeżdżać. Dopiero ów ruch pół 
księżycowy zdziwił i zaniepokoił ich. Odezwały

się zaraz wołania na tych, którzy w budynkach 
byli.

Nagle naokoło karczmy rozległ się krzyk: ałła! 
i huk kilku wystrzałów. W jednej chwili ciemne 
tłumy żołnierzy pojawiły się, jakby zpod ziemi 
wyrosły. Uczynił się zamęt i szczękanie szablami, 
klątwy, stłumione krzyki, lecz wszystko nie trwało 
dłużej nad dwa pacierze.

Poczem na majdanie przed karczmą zostało kilka 
ciał ludzkich i końskich; oddział zaś Wołodyjow
skiego ruszył dalej, prowadząc ze sobą dwudziestu
fięciu jeńców.

Szli teraz wskok, poganiając płazami szabel raj- 
tarskie konie, i skoro świt doszli do Magnuszewa. 
W obozie Czarnieckiego nikt nie spał; wszyscy 
byli w pogotowiu. Sam kasztelan wyszedł przeciw 
podjazdowi, wspierając się na obuszku, wychudzo
ny i blady z bezsenności.

— Co tam ?— spytał Wołodyjowskiego. — Siła 
masz języka?

— Jest dwudziestu pięciu jeńców.
— A ilu uszło ?
— Nec nuntius cladis. Wszyscy ogarnięci!
— Ciebie jeno wysłać, choćby do piekła, żoł

nierzyku! Dobrze. Wziąć ich zaraz na pytki. Sam
będę indagował. . .

To rzekłszy, zwrócił kasztelan z miejsca, a od
chodząc, rzekł: . ,

  A być w gotowości, bo może, nie mieszka
jąc, ruszymy na nieprzyjaciela.

— Jakto? — rzekł Zagłoba.
— Cicho waść! — odpowiedział pan Wołody

jowski.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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nie me zagraża, a wogóle zdaje się on być na swojego pobytu w powiecie tarnowskim". szego mówcę dyskusyi, odgadniecie panowie, że wszelkie uchwały; zawsze się znajdzie powód do
dłuższy czas zapewnionym. Jedną z głównych dziś Doniesienia powyższe są we wszystkich szcze- którzyśmy szli w tej nieszczęsnej walce ręka wybuchu niechęci i gniewu a o hasło do walki nie

1 ~X," L - i  J ' ? . rSk ? z. frakcyą centralną, z tą samą stanowczo- będzie trudno. Celem projektu nie może być wy-
scią i jednomyślnością powinniśmy koniecznie I tworzenie wiecznotrwałych stosunków jak np. w po
mieć wzgląd na ich postawę po zdanem przez szan. U oju  ITubertsburskim lub Frankfurtskim ; — pra
preopinanta oświadczeniu, i że powinniśmy i dzi-1 gniemy tylko wytworzyć modus vivendi, czyli pró- 
siaj nałożyć na siebie pewną rezerwę. Jedno tylko I t»ę, jakby można żyć jeden obok drugiego. Jeśli 
winienem uczynić zastrzeżenie, aby i siebie i swych I d0 tej próby przystąpimy z dobrą wolą, to zgoda 
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jego rękojmi jest nieprzezwyciężony wstręt cesa 
rza Aleksandra III do wojny. Dwie są wstrętu 
tego przyczyny: raz, wspomnienia przerażających 
epizodów ostatniej wojny wschodniej, których był 
świadkiem monarcha rosyjski; oraz druga ważniej
sza i bardzo charakterystyczna: cesarz rosyjski 
nabrać miał bowiem przekonania, że wszelki ruch 
pan8lawi8tyczny ściśle byłby dziś złączonym z ni-

gółach nieprawdziwe.
Z Prezydyum c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie, dnia 5 maja 1886 r.
Za c. k. Namiestnika

Loebl.u

Najj. Pan nadał postanowieniem z dnia 20 kwie

służbowej srebrny krzyż zasługi.rzy zręcznie wzmacniają, 
wojowniczy idą obecnie w parze.

iż nihilizm i szowinizm 
Podług donie

. . . ...- - , - .   — notyfikacyą. Niech p. preopinant nie
naszym żalem wyjątkowe przepisy dla dyecezyj, któ-1 lekceważy sobie zbytecznie notyfikacyi jednorazo-

■ i  n 7  V'* , , r T '— . * ~~—o — i o  u q . u - _  . | rycb przedstawicielami jesteśmy. Ciąży na nas z e lż e j .  Dowodzi ona, że Kurya może na nią zezwo-
sień z Petersburga, cesarz Aleksander trzema oży- *• krajowy^wjższy w Krakowie zamia- względu naszych wyborców i na dyecezye, w któ- lić bez szkody dla Kościoła, a na co raz zezwolić
» i . n ,  j o l  n c iac i.m l: trw óg, prred n . h i l i . U m i J ^ - f P ^ . y t a n u ^ J o , ^ , ,  J 6 .c ( .  7 d . l i . k i , - U h  i d .i.l .m y , obowi,zek i k i o r n o M  na m \ ę i . i c  m««tó m I oS ^ J S T S
wstrętem do wojny i nienawiścią do ks. Aleksan- S°> bezpłatnym auskultantem dla swego okręgu, stawienia poprawek i wniosków o skreślenie p ią -L ie k i Kościół nie zwykł czynić wyjątków z ora
dra bułgarskiego; tym dwom ostatnim niełatwo —  -------------------- ----------------- -----------  tego ustępu w artykule drugim i drugiego w ar wideł, które uważa za niewzruszone. Nie lekce-
już teraz prawdopodobnie przyjdzie jednocześnie ----------  i n  J -  ------------- 1 •
i wspólnie zadośćuczynić.

Ostateczny skutek wyborów do serbskiej skup- 
czyny, które odbędą się w sobotę, jeszcze nie jest 
pewny; rząd jest pełen zaufania, król zaś żywi 
niejakie wątpliwości; gdyby opozycya zwyciężyła, 
stanęłaby znowu na porządku dziennym ewentual 
ność gabinetu Risticza.

P. Gladstone, jak  to było nieuniknionem, w zna
cznej już części kapitulował co do swoich nietyl

tyk ule czternastym. Gdy sie rozpoczną rozprawy ważmy więc tego kroku, lecz czyńmy, co możemy, 
o ,  .  l Dad. te.ml a. y ałf mi w dyskusyi szczegółowej, I aby pozbyć się nieufności i rozjątrzenia i spowo-
Sprawy zagraniczne. lr.a:r^T ,Ł e * *r*» 8«r

N iem cy.
{Rozprawy nad ustawą kościelno polityczną).

zażądamy ich skreślenia, ponieważ przepisy w nich |  ca wyjęli żądło. Kto nie jest ministrem, temu wol- 
zawarte uważamy za całkowicie nieuaprawiedli'IQ0 bronić swych frakcyjnych poglądów. Ja  mogę 
wionę i ponieważ jesteśmy najmocniej przekonani, I dotknąć tego lub owego zapatrywania, ale nie 
że rząd królewski i stronnictwa, które w Izbie I wolno mi się zapisać pod sztandar jakiejś nar-
panów wtrąciły te klauzule, nigdy a przenigdy I tyi. Moim obowiązkiem jest pytać, co rebus sic 
nie będą mogły ich uzasadnić. Spokojnie na to I stantibus wyjdzie na dobro kraju i według tego

Inzekać bedziemv. Ort n fł Ir rAl Anr»l*< xr Tł Q I nłn m 1 n A «• —. _ _L!i   A.  _*___. . . . .  ,  . P 0*4 4 b. m. rozpoczęły się w Izbie poselskiej I czekać . co rząd królewski przytoczy na I stawiać propozycye, nie dając się zbić z terminu
ko śmiałych, ale ekscentrycznych wniosków ir-1 Sejmu pruskiego rozprawy nad projektem ustawy I nsprawiedhwieme tego wyjątkowego stanowiska I niesłusznym zaczepkom ani mych przyjaciół, ani 
landzkich. Na teraz ogranicza się on do przyzna- kościelno - politycznej, przyjętym już poprzednio I na8Zy .  dy ecezyj j będziemy odpowiadali na czy-1 przeciwników, którzy pozwalają sobie napadać na 
nia Irlandyi sejmu prowincyonalnego. —  T ak to I w Izbie panów. I nione im zarzuty i tuszymy sobie, te  uda nam się I mnie drogą publicystyki i dziennikarstwa. Rozu-
w tych ostatnich czasach niejeden wejść musiał Zajęcie jakie wniosek ten obudził w publiczno-108'3&n3^ ich odrzucenie. Wogóle zaś jako rep re -lmiem to jak  najgruntowniej. Z walką knlturną 
na drogę prowadzącą do swojej Canossy; tylko ści, sprawiło, że trybuny były przepełnione. zentant tych dzielnic, które w walce kulturnej I tracicie sposobność — mam na myśli partyą wol- 
p. Gladstone spieszniej, niż inni. W tych warun Przy stole ministeryalnym zasiadł Gossler i se-1 najwięcej ucierpiały, widzę się spowodowanym I comyślnych — ponawiania walki, 
kach być może, iż bili irlandzki przy drugiem czy- kretarz ministerstwa spraw duchownych Lukanus. wJP°wiedzieć me całkowite zadowolenie, że rząd Jeśli policzymy w parlamencie żywioły nienrze 
taniu pozyska większość, i gabinet zdoła się u Później zjawił się ks. Bisraark. król- przyznał się szczerze i honorowo, iż w tejIjednane, to każdy przeciwnik rządu dopóki trwatrz£“ai  ,. . , i_ , * I Dyskusyę r o ^ o c ^ ł  G n e i s t ,  mową, w której ^eszczęsnej i fatalnej walce kulturnej popełnił wiele zatarg wyznaniowy, ma takie szanse, którebymo-

w ie!ka wystawa wszystkich angielskich kolomj, w doktrynerski sposób starał się udowodnić, że |b łfdów , które ja  uważam za bardzo ciężkie, i że żna porównać z posuwaniem pewnej ilości pion- 
a zatem wszystkich części św iata, otwarta temu w państwie o mieszanych religiach rząd powinien I w uznaniu tych błędów staje przed parlamentar l^bw w partyi szachowej. Pojmuję więc że prasa 
parę dni w Londynie, sprawiła niemałe wrażenie, sobie zapewnić władzę panowania nad możliwemi I nemi ciałami, ażeby je trwale powetować. W tym I panów postępowców strasznie się na to’ oburza iż 
tem więcej, że ją  królowa osobiście otwarła; przed- zatargami. W tej myśli powstały ustawy majowe względzie o ile me rodzinne dyecezye mają udział I aje będzie miała sposobności zużywania swego 
stawiać ona ma wspaniały, imponujący, a jedyny i rząd musi z nich utrzymać tę część praw, która w organicznej rewizyi ustawodawstwa majowego, oręża przeciw rządowi. Wyście przecież byli naj- 
w swoim rodzaju w idok; daje obraz rozmiarów mu do spełnienia zadania państwowego nieodzo jmaro sebie za obowiązek wypowiedzieć królewskie I zawziętszymi poplecznikami, jeżeli nie motorami 
panowania Wielkiej B rytanii, które o wiele prze- wnie jest potrzebną. Z tego powodu wnosi mówca, i mu rządowi me jak  najzupełniejsze uznanie i pro I tej walki. (Śmiech po lewicy) 
rastają dzisiejszą istotną jej potęgę i siłę. aby projekt do ustawy odesłać do komisyi w cela I go, ażeby na tej drodze wytrwał i nadal. Ale gdy walka jasnym wybuchła płomieniem,

Bytność p. Kallaya w zajętych prowincyacb, po- zbadania, o ile tym nieodzownym względom od {(Brawo!) przekonaliście się, że więcej jeszcze od Papieża
dróż inspekcyjna do tych krajów arcyksięcia Al I powiada. |  p. R a u c h h a u p t .  Oświadczam w imieniu mych | nienawidzicie rząd pruski. (Śmiech po lewicy),
brechta wraz z naczelnikiem głównego gztabn, ze-1 Po nim zabrał głos poseł W i n d t h o r s t :  I przyjaciół, że będziemy głosowali solidarnie zal Tycb, którzy ganią postępowanie rządn, prosił
spalają je  de facto coraz ściślej z monarchią, a I Mowa, którą co dopiero słyszeliśmy, wzywa i ach wałami Izby panów (żywe oklaski w centrum) | bym, aby oznaczyli tę ustawę i te przepisy, któ- 
jeżeli są wstępem do przybycia tam Cesarza — Inas bardzo silnie do odpowiedzi, przypom inając|i że nie jesteśmy za oddaniem wniosku pod po-l re uważają za trwałe i nieodzownie potrzebne dla 
jak  twierdzą już dziś doniesienia z Pesztu — to nam bardzo żywo wszystkie mowy, jakie w cza {przednie obrady komisyi, lecz za niezwłocznem|Prus. Ja  próbuję ustalić pokój, albo przynajmniej 
bylibyśmy niebawem świadkami moralnej anneksyi, I sie kościelnych zatargów z ust tego sz. pana sły -j drugiem czytaniem. (Oklaski w centrum). Trzy fak Jumożebnić go diogą, naktórąśm y wstąpili, w taki 
która wymijając na razie dyplomatyczną sankcyę, szeliśmy. Zdaje mi się , że gdyby p. Gneist tę I ta spowodowały nas do zajęcia tego stanow iska: |  sposób , aby mógł zapuścić korzenie i swobodnie 
mogłaby przecież w końcu i tę pozyskać bez kó- mowę był wypowiedział w roku 1873, byłaby s ię |p o  pierwsze praca dokonana w Izbie panów, po {się rozwinąć. Jeśli przeto ci panowie mniemają, 
sztów. lepiej wydawała. Tymczasem oprę się tej pokusie, j tem udział kanclerza w naradach tejże Izby, na |ż e  w położeniu, w jakiem obecnie jesteśmy, bra’

O de zaś wiem , możność podróży N. Pana do bo jak  mówi Pismo św., jest czas mówienia i jest |reszcie wzrastająca uprzejmość kuryi. Ale i w e-|kn ie prawa nieodzownego dla dobra, godności i 
Bośni i Hercegowiny już od pewnego czasu nie czas milczenia. Co się mnie tyczy, to sądzę, że |w nętrzne powody przemawiają za przyjęciem pro-[powagi państwa pruskiego, toć do przywrócenia 
jest wykluczoną, a podobno obecuie oświadcza się przyszedł czas milczenia. Tę uwagę zrobiłem je  {jektu. Konserwatyści żądali od lat kilkn rewizyi|takiego prawa znajdzie się ta sama większość, 
za nią p. Kallay, a^nawet, jak  twierdzą niektó-Jdynie^w swojem imieniu i nikt inny nie jest zajustawodawstwa majowego. Projekt nie ubliża tym jktóra się znalazła w r. 1873 dla praw majowych!
rzy, nalega, aby odbytą została. nią odpowiedzialny.- . . .  , .  - . - - , „  .- . . .  1 prawom państwa, których obrona jest konieczną I Znajdzie się ona niezawodnie, albo tu, albo w dru-

„Chłopskie rozruchy galicyjskie, które srożyły W imieniu zaś mych towarzyszów frakcyjnych,{w interesie pokoju między obu wyznaniami. (Z a - |g iej Izbie. Wszakże nie jest wyłączoną możność 
się w tutejszych dziennikach, uśmierzone nieco którzy jednomyślnie stoją obok siebie i jednomyśl |  przeczenie u narodowców). Większość liberałów | nowego wybuchu walki kulturnej. (Wesołość), 
zostały; również ugaszono pożary. Przyczyniły się nymi pozostaną, (Brawo na ławach centrum—słu-1w Izbie panów przemawiała za przyjęciem para-| Próbujemy dzisiaj w zaufaniu, które Najj. Pan 
do tego w pewnej mierze wystąpienia Czasu. — chajcie na ławach narodowców^ {grafów w tym kształcie, w jakim doszły naszej ma nietylko do Jego Świątobliwości, ale i do
Rzeczą upokarzającą, a znamionującą wielką wię Pozwalam sobie oświadczyć, że po prostu przyj-1 Izby. Jeżeli mówca z łona narodowców zajął inne {swych katolickich poddanych, czy nie podadzą 
kszość dziennikarstwa tegoczesnego jes t, iż czę- mujemy projekt taki, jaki wyszedł z Izby panów | stanowisko, toć stanął w sprzeczności z przy wód ręki do zbudowania świątyni pokoju na tej prze 
sto bardzo brak przedmiotu i materyału, a potrze- i jaki mamy przed sobą. |cam i frakcyi. fP. Evnern: To nie prawda!). Ja  strzeni, którą uprzątniemy z gruzów, wytworzo-
ba zapełnienia kolumn i zaciekawienia czytelni- Mamy co do tego projektu pewne wątpliwości, |  przynajmniej w mowsch p. Miquela nic innego |oych przez ustawodawstwo majowe, i do zasa 
ków stają się przyczynami niejednej krzywdy, ale t y m c z a s o w o  rzecz pozostawiamy taką, ja k ą |n ie  wyczytałem. |dzenia na niej drzewa pokoju. Do tego podam
wyrządzonej ludziom i społeczeństwom, czy to I je s t,i  przyjmujemy to, co w dotychczasowych ro |  Konserwatyści mają dobre sumienie w sprawach | szczerze rękę. (Głośne brawa), 
pod formą napaści, czy rozsiewanych fałszów. — Ikowaniach zrobiono, a jak  sądzę, zrobiono niejkościelno-politycznych i spokojnie spoglądać będą | Jeśli nas te usiłowania nie powiodą do celu, 
Tak się też i teraz stało; prócz głównemu pow o-|w  pośpiechu, lecz po dokładnej rozwadze zes t ro- Jna  przyszły rozwój. Głosować przeto będziem zaJw takim razie ci, co znajdują upodobanie w prze- 
dow i, to jest chęci skorzystania z niesumienności ny rządu a zwłaszcza ze strony Izby panów. |  projektem. Pragniemy naszych katolickich współ |  dłużeniu walki kulturnej, oparci na większości 
i niedorzeczności niektórych dzienników krajowych, i Dlatego też z naszej strony nie stawimy żadnej |  ziomków obdarzyć pokojem, boć oni przyczynili |  parlamentarnej, będą mieli pożądaną sposobność 
dla dokuczenia i spotwarzenia naszego spoleczeń- poprawki. Gdyby z innej strony jakie poprawki {się pospołu z nami do wytworzenia jedności N ie-| wygotowania nowej edycyi ustawodawstwa majo- 
stw a, przypisać należy także rozmiary, jakie „roz stawiono, to się pokaże, jakie wobec nich zająć Jmiec (oklaski w centrum) i spodziewam się, źelw ego i boju z Kościołem. Pragnąłbym tylko w ta- 
rueby chłopskie w Galicyi" i pożary przybrały nam wypadnie stanowisko. Nie uważamy też po-{ten pokój uchwalony zostanie jak  największą je-1kim razie, ażeby ta cdycya była więcej polityczną, 
wtutejszych dziennikach, zakończeniu sprawy buł- trzeby dalszego udziału w rozprawach, i dlatego |  dnomyślnością. la  mniej prawniczą; ale rzeczywiście praktycznej
garsk ie j, feryom parlamentarnym i wogóle chwilo też nieodpowiadam koledze panu Gneistowi. Wstrzy-1 P. Dr C u n y. Głosować będziemy przeciw pro-1 wartości w tem nie’ widzę. Co do traktowania ni- 
wemu zastojowi życia publicznego, a zwłaszcza mamy się od rozpraw, chyba żeby nas szczegół-|jektowi. Nie ufamy kuryi, jakeśmy to już raz o-jniejszego projektu, cieszyłbym się mocno, gdyby- 
brakowi zajmujących wiadomości ; sprawa greckaJnie prowokować m iano.— Możnaby jeśli nie tu |  świadczyli w roku 1882. Żałuję, że wstąpiono na j śmy bez dalszej polemiki, bez oddawania sprawy 
bez dramatycznego ostatecznie interesu, nie wy- w Izbie, to gdzieindziej sądzić, że mowa szano-|drogę jeśli nie konkordatu, to pewnych zobowią-1komisyi, przyjęli ten projekt w kształcie uchwa-

—  - i —  i i l i   ; . tym sposobem
wytworzenia

ia uKOHczuosc, iż mowa p .izna . rra sy  przyjmują zobowiązania, kurya zaś nie; I rzetelnego pokoju.
  -------  ------r - -—'nieprawdziwości, tak, iż rze-j gdzież są dowody, że kurya zastosuje się do no I Obrady komisyjne są tylko podsj ,

Teraz, kiedy Rada państwa ponownie się ze-I czy wiście opłaciłoby się jeszcze raz tę sprawę j tyfikacyi ? Projekt nie zapewnia nam ani trwałe {miki i obostrzeniem kontrastów. Przyjmijcie prze
brała, kiedy parlament angielski znowu obraduje, przed całym światem wyjaśnić. (Śmiechy na ła - |g o , ani przemijającego pokoju. Skoro tylko rząd | to panowie projekt tak jak  was doszedł, i wstąp- 
p. Gladstone wydaje manifesty do swoich wybór-Iwach narodowców). _ _ {zechce skorzystać z prawa założenia veto, walka jcie z nami pospołem ’na tę drogę s zaufaniem,
ców, a Staatsanzeiger ogłasza noty kardynała Ja-1 Atoli Wskutek uchwały mych przyjaciół mil-[znowu wybuchnie. Wszakże p. Windthorst już za-jże ona nas niechybnie powiedzie do pożądanego 
cobiniego, można odpocząć i dać pokój na jak iś czeć będę. i pocieszam się tem , że to ,  co powie-1powiedział nową walkę o szkoły. (Praw da! u na {celu -
czas Galicyi , ograniczając się do um ieszczana dział p. Gneist, już dawniej znalazło wystarcza-jrodowców). Dlatego głosować będziemy przeciw I
w telegramach kwintesenoyj bezrozumu, którego jącą odprawę. {projektowi. (Oklaski na ławach narodowców),
w każdej sprawie pewne tamtejsze dzienniki nie-l Milczenie nasze rozciągać się także będzie n a j Ks. B i s m a r k .  Chciałbym w kilku słowach za 
znużenie składają dowody. wywody co do znaczenia pewnych rozporządzeń j pobiedz nieporozumieniom, jakie widać w przemó-

Zdaje s ię , że znany dramaturg i dyrektor ce- lub przepisów, pochodzących czy to od stołu mi-1 wieniu preopinanta. Powiedział bowiem że najnow-
sarskiego teatru ~  D  ~ “ r "1--— ^ ----- 1------ —  *^ ------  - ’ l » — ---• t_v_ . >
niebawem z

{Dokończenie nastąpi).

Kronika miejscowa i zagraniczna.
tru w Burgu, p. W ilbrand, ustąpi nisteryalnego, czy też z ust członków tej Izby. | sza nota Jacobiniego cofnęła nas poza to co z na 
tego trudnego stanowiska. Między I na to odpowiadać nie będziemy. {rad Izby Panów wyszło jako stała i niewzruszo-

Kraków 7 maja.

- - i  - .  - . »_____   . Na CZeŚC ŚW. Stanisława, męczennika, bisku-
możliwymi następcami wymieniają p. Doczego, rad.- Milczenie to nie ma znaczyć, jakobyśmy te lub j na uchwała; bo gdy nota z dnia 4 z. m. obiecu |p a  krakowskiego i wielkiego patrona całej Polski, 
cę dworu w ministerynm spraw zagranicznych, u- inne interpretacye pochwalali—albo też jakobyśmy [je  trwałą notyfikacyą, ostatnia dotyczy tylko pro rozpoczyna się z dniem jutrzejszym na Skałce w ko- 
lubieńca hr. Andrassego, i pełnego talentu autora ich nie^ocbwalali. (Wesołość). [bóstw obecnie wakujących. Jest to prawdą- ale ściele 0 0 . Paulinów doroczny ośmiodniowy odpust.
Pocałunku i Ostatniej Miłości. . . .  Będziemy po prostu milczeli, ponieważ z naszej {ostatnia nota nie jest jeszcze stanowczym krokiem, Odpust ten zwykł gromadzić tłumy pobożnych nietyl-

Namiestnik Zaleski przybył tu wczoraj i kilka strony uważamy rozporządzenia projektu za dość j nie jest deklaracyą, jakiej się możemy po kuryi] ko tutejszych, ale z dalszych dzielnic Polski, zapeł 
dni zabawi. wyraźne, i ponieważ w poprzedzających rozpra-1 spodziewać po obietnicy z dnia 4 kwietnia; jest niających kościół katedralny na Wawelu, gdzie w sre

Pod przewodnictwem sędziwego hr. Edmunda wach znajdzie każdy dosyć materyału do wyna- ona spłatą na ratę z widocznym zamiarem utwier- brnej trumnie mieszczą się relikwie tego niegdyś pa 
Zichego który wielkiego używa wzięcia w tutej- lezienia tego co mu potrzeba. dzenia zobopólnego zaufania i osłabienia nienfno-|sterza dyecezyj na Skałce, gdzie znajdują się ślady
szych sferach finansowych, urządzoną zostanie na W końcu milczeć bedziemy nawet wtedy, gdyby j ści, jaką  tutaj względem zamiarów kuryi wypo-1 krwi Św. Biskupa, jak również wszystkie świątynie 
rzecz stry ja  międzynarodowa wystawa obrazów i usiłowano cośkolwiek powiedzieć o sensie i zna-1 wiedziano. Możnaby równie powiedzieć, iż Rzym krakowskie. Niemało przyczynia się do podniesienia 
szkiców w „Ktinstlerhansie." I czeniu ogłoszonych not kard. Jakobiniego i gdyby byłby przyznał zupełną notyfikacyą, gdyby był ducha pobożności wiernych wspaniała procesy*, od

je chciano interpretować. I na to nie odpowie- miał pewność, że Izba ta przyjmie uchwały Izby bywana z katedry na Skałkę z głową św. Stanisła
wo itifl „i . . .  m7> &dyż nie posiadamy żadnej legitymacyi do ta panów. Jeżeli kurya teraz czyni krok do częśeio- wa na czele prześwietnej kapituły w asystencyi wszy-

%  SO alarmowania publiczności i utrzy- kiego tłumaczenia (Bardzo słusznie w centrum), wego spełnienia swej obietnicy, to przypuszczam, stkiego duchowieństwa i licznych bractw kościołów 
,e ' na wnlkaH1^  menrawdziwe baśnieIfldvhv hvł* ^  - l a - L .  _ * . .  L  LK. L i w s k i c h .  Procc.ya ta w tym roku odbędzie się

zaraz nazajutrz, tj. dnia 9 b. m. jako w niedzielę 
wcKiem n . . . S P M j , c .  p i . M , o  p , e I y d y , n

żno-deszczowem powietrzu wszyscy z upragnieniem o- 
czekują.

— W katedrze  na Wawelu w grobach królewskich 
odprawioną zostanie jutro d. 8 b. m. Msza św. za 
duszę królowej Barbary Radziwiłłówny.

— Z powodu uroczystego św ięta św. S tan isław a, 
przypadającego jutro (8 maja), wyjdzie następny nu
mer Czasu w poniedziałek wieczór 10 m aja, na co 
zwracamy uwagę Szanownych Prenumeratorów na pro- 
wincyi.

—  Posiedzenie Rady miejskiej, zapowiedziane na 
dzień wczorajszy, musiało być odwołanem, z powodu 
przewidywanego braku kompletu* potrzebnego do 
obrad.

— Obiad na uczczenie 25-letnich zasług  p. Hen
ryka Kieszkowskiego, jako dyrektora Tow. wzajem, 
ubezpieczeń, urządzony przez kolegów jubilata dyrek
torów Tow., wzbudzał tem milsze ([pocieszające wraże
nie, że było to zebranie, w którem obchodzono po
wodzenie ważnej instytucyi i jej świetny rozwój,

czasach kiedy tak wiele rzeczy się nie powodzią 
wiele instytucyj upada, a usilna nawet praca na w ie' 
lu polach zagrożona. Około czterdziestu osób zasiadło 
w koło stołów ustawionych w podkowę. Dwaj dyrek
torowie p. Słoneeki i p. Łępkowski, wraz z zastęp
cą dyrektora hr. Scipio i p. Truskolawskim pełnili 
obowiązki gospodarzy. Zacny jubilat zajął pierwsze 
miejsce, mając po prawicy JE. X. Biskupa Dunajew
skiego, po lewej stronie delegata i radbę dworu hr. 
Badeniego; naprzeciw Prezes Rady nadzorczej p. S ta
nisław Starowieyski zasiadł między prezydentem mia 
sta i prezesem Akademii. Następnie zasiedli zwierz
chnicy władz i różnych instytucyj, prezes Rady pow, , 
krakowskiej, rektor uniwersytetu, prezes sądu krajo
wego, naczelnik krakowskiej dyrekcyi skarbu, prezes 
Izby Landlowej, dyrektor Kasy oszczędności, dyrek
torowie Banku dla handlu i przemysłu, Zakładu kre
dytowego ziemskiego, Banku hipotecznego, jeden z re
daktorów Czasu, syndyk prawny Towarzystwa wza- 
emnych ubezpieczeń, oraz całe grono szefów biur 

tejże instytucyi. Pod koniec świetnego bankietu roz
począł szereg toastów prezes Rady nadzorczej uroczy
stą i podniosłą przemową na cześć jubilata, wskazu- 
ąc, —  że samo dzieło chwali najlepiej autora, gdyż 

rozwój Towarzystwa lubo niewyłącznie ale w prze
ważnej części jest zasługą Kieszkowskiego.

Podniesiono z zapałem kieliohy, a objaw ten go
rącego uczucia wywołał odpowiedź jubilata, pełną 
rozrzewnienia, zakończoną zdrowiem prezesa p. Sta
rowieyskiego. P. Zygmunt Dembowski wniósł nastę
pnie toast na cześć Najprz. Biskupa krakowskiego, 

Zenon Słoneeki na cześć gości, a X. Biskup w dłuż 
szem, pięknem przemówieniu, wezwał do toastu „ko- 
hajmy się!“

Lecz brakowało jeszcze uznania zasług tych, któ
rzy pod wodzą wprawnego kierownika do rozwoju 
instytucyi sumienną pracą dzielnie i wytrwale się 
przyczynili. Tę myśl wyraził p. Dyonizy Skarżyński, 
zażądawszy wpierw od X. Biskupa dyspensy od zwy
czaju, który każe Sandomierskiem zdrowiem zamykać 
szereg toastów. W odpowiedzi p. Mrazek bardzo wy
mownie dziękował za to słowo uznania, jako jeden 

tych, którzy od początku biorą udział w pracach 
Towarzystwa; podstawą —  rzekł on —  rozwoju tej 
instytucyi było poczucie ścisłej sprawiedliwości, idą
cej z góry od dyrekcyi. Pruf. Zoll na wezwanie go
spodarzy uczty zwracał kolejno przemowę do jej ucze
stników, przedstawicieli różnych instytucyj i różnych 
prac, stwierdzających, wbrew pesymistom, postęp 
od ćwierć wieku na różnych polach — a pełną ciepła 
mowę zakończył toastem na pomyślność kraju.

Wobec tego zamarły na ustach myśli, które uro
czystość ta nasuwać mogła, gdy się wspomni, że Tow. 
podniosło poczucie solidarności społecznej przez za
sadę wzajemności, że skruszyło działanie eksploata
torów obcych, że wreszcie obejmując dziedzinę klęsk, 

pożary," „gradobicia," zdołało z niej wydobyć źró
dło bogactwa kraju, gdy dało początek szeregowi in 
stytucyj. Im bardziej pognębiającą ducha jest obecna 
ze wszechmiar ciężka chwila, tem lepiej oddziaływa 
uznanie rzetelnych zasług, rezultatami dodatniemi 
uwieńczonych — a takie znaczenie miała uczta na 
cześć Henryka Kieszkowskiego.

—  Hr. S tan is ław  T a r n o w s k i  powrócił wczoraj 
Warszawy, gdzie, jak  wiadomo, wygłosił trzy od

czyty „O literaturze polskiej za Stefana Batorego."
O wrażeniu, jakie wywarły dwie pierwsze prelekcye, 
wspominaliśmy ju t ,  opierając się na głosach prasy 
warszawskiej. O odczycie trzecim, poświęconym prze
ważnie Skardze, wyraża się Słowo w ten sposób:

„Trzeci odczyt, najpiękniejszy ze wszystkich, po
święcony był przeważnie mężowi, „który nie był 
poetą, a był wieszczem; nie był prorokiem, a prze
cież przewidział przyszłość; nie nosił pancerza, ani 
miecza, nie zasiadał w sejmie, ani o losach narodu 
nie stanowił, a przecież, choć nie był geniuszem — 
liczy się go pomiędzy największych narodu mętów, i 
gdyby istniał u nas jaki narodowych pamiątek ko
ściół, to obok ssczerboa Chrobrego, Sobieskiego szabli, 
pierścienia Jadwigi i Zamoyskiego buławy, złożyćby 
tam się pragnęło skromny jaki brewiarz cichego 
tego męża." Mężem tym był ksiądz Piotr Skarga. 
Istotnie, nie można było lepiej i piękniej, jak w tych 
kilku głębokich a treściwych słowach scharakteryzo 
wać tego istotnie wielkiego człowieka, świątobliwego 
kapłana, prawego Polaka, rozsądnego obywatela i pra
wdziwego patryotę. To był najpiękniejszy, najwznio
ślejszy moment świetnych odczytów znakomitego pre
legenta.

Niepodobna pokusić się o przybliżone choćby od
danie całej charakterystyki Skargi i skończonego jego 
portretu, jaki wyszedł z wymownych ust krakowskiego 
profesora. Zawarło się tem wszystko —  i Skargi dzia 
łalność jako kaznodziei, jako teologa, pisarza religij
nego i jako moralisty - polityka. Nadmienić przytem 
wypada, że „Kazania Sejmowe," jako przypadające 
na panowanie Zygmunta I II , nie weszły, z natury 
rzeczy, w zakres odczyta, którego ram trzymał się 
prof. Tarnowski ściśle, nie przekraczając ich ani 
wstecz, ani naprzód.

Nie potrzeba dodawać, że publiczność, dla której 
każde przybycie do miasta naszego znakomitego k ra
kowskiego profesora jest prawdziwą ucztą duchową, 
przepełniła salę ratuszową na wszystkich trzech od
czytach, witając go i żegnając z prawdziwym a ogól 
nym sapałem i z wdzięcznością za odtworzenie epoki 
tak chlubnej i drogiej dla każdego. Utyskiwania na 
obojętność tej publiczności dla tego, co piękne i wznio
słe,! skargi nad psującym się jej smakiem i brakiem 
potrzeb duchowych, kończyły się w Warszawie za
wsze wtedy, kiedy profesor Tarnowski na katedrę 
wstępował Podobnie było i tym razem, a mieć na
leży nadzieję, że nadal będzie taksamo."

— Wydział Wielki Kasy Oszczędności m. Krako
wa odbędzie we wtorek d. 11 b. m. o godz. 5 po
południu posiedzenie zwyczajne pod przewodnictwem 
Prezydenta miasta.

—  Otrzymujemy następujące  pismo:
Ze sprzedaży biletów na koncerty urządzony przez 

'owarzystwo Muzyczne w dniu 5 maja na dochód 
nieszczęśliwych pogorzelców w Stryju* wpłynęło ogó-
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łem 236 złr., z naddatków 38 złr., ze sprzedaży pro- warzysfeim. Opisem podróży „Miasta, góry i doliny 
gramów na sali 53 złr. 10 c., razem 327 złr. 10 c. zajęła pani Rauthenstraucli wydatne stanowiako w gro 
Po odtrąceniu zaś wydatków, mianowicie: za najem nie autorek polskich, przez inne pisma satyryczne 
sali 30 złr., druk biletów i plakatów wraz z rozle stała się postrachem salonów. Przed pól-w iekiem  
pieniem 23 złr. 15 c., muzyce wojskowej na poczę- spędziła kilka zim w Krakowie —  a^do dziśdnia 
stowanie 15 złr., zwrot dyrektorowi Niedzielskiemu I utrzymało się wspomnienie słynnej loteryi,*" którą urzą 
za aoróżki 5 złr. 80  c ,  przewiezienie pianina i atoł dziła na pożegnanie, rozdając podarki dobrane do 
krfw 3 złr. 30  c., iane drobne wydatki 2 złr. 50  e., wad i śmieszności osób wygrywających. Od wielu 
ogółem 79 złr. 75 c., pozostało czystego dochodu lat usunąwszy się z wielkiego świata warszawskiego, 
247 złr. 35 c., które równocześnie do Administracyi osiadła w Puławach. Jenerał Paskiewicz proponował 
Czasu przesyłamy. Naddatki złożyły następujące oso- jej odstąpienie pałacu księżny Wirtemberskiej „Ma 
by. JE. X. Biskup krakowski, delegat hr. K. Ba-1 rynki" — jenerałowa odmówiła korzystnego interesu 
deni, pp. Tchorznicka i Iwanowska, pp. Jawornicki, mówiąc: „Wolę ja  mieszkać w prostej chatce, niż w pa 
prof. Dr Morawski, Wł. Fischer. W końcu podpisany łacu skonfiskowanym." W tej chatce przedmiejskiej 
Wydział składa najuprzejmiejsze podziękowanie za ła-1 na Mokratkach otoczyła się całą elegancyą minionej 
skawy współudział w koncercie p. J. Grzymalskiej I przeszłości, zbiorem dzieł sztuki i wspomnieniami, 
i kapelmistrzowi p. Hockowi, komendzie wojskowej I których była skarbnicą. Do śmierci zachowała wielką 
13 pułku za bezpłatne udzielenie muzyki i p. hr. S. I żywość umysłu —  opowiadania jej miały niezmierny 
Morstinowej wraz z kuzynką za łaskawe zajęcie się wdzięk, pióra nie odrzuciła, a artykuły z podpisem 
sprzedażą programów. I Z. G. R. spotykano jeszcze niedawno w pismach

Z  W ydzia łu  Tow arzystw a M uzycznego. warszawskich. Spodziewać się należy, że pani Rau
—  Obłóczyny. Dnia 6 b. m. w kościele Zgrom, tenstrauch zostawiła pamiętniki —  byłyby one cie 

PP. Wizytek na Biskupiem otizymała p. Marya de kawe, jak może dla wielu dotkliwe. Zmarła była sio 
Kleeborn Girtler, córka p. Ernesta Girtlera de K lee-1 strą pani Białopiotrowiczowej, zmarłej niedawno w Pa- 
born, c. k. radby dworu, welon zakonny z rąk J. E. ryżu, gdzie od wielu lat jej salon był ogniskiem 
X, biskupa Dunajewskiego. | polskiego spdłeczeństwa

—  Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły 
gminie Głowaczowa, w powiecie pilznieńskim, na do
kończenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

—  Franciszek Ksawery Zarem ba, emeryt, c. k
jenerał major, kawaler orderu Żelaznej korony z de- 
koracyą wojenną, zakończył życie we Lwowie, li
cząc lat 75.

—  Ordery. Dyrektor jeneralny kolei Karola Lu
dwika Sochor i dyrektor tejże kolei Dr Ostheim o - . miUim term. 2 -4 c . _  w iatr zachodui
trzymali pozwolenie na przyjęcie i noszenie orderu « u ™
Aw Sfaniciaao bioo-ir Smo-ia; .. „i .  u l. i • I Groby królewskie i s k a r b ie c  w katedrze na W aw elu

' • o, ■ . \ -  ̂ a dyrektor ruchu kolei zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOej w nie
państwowej Słoniński orderu serbskiego Takovy  klar I dziele i święta o godzinie 1,12.
sy 3-ciej. I Wystawa meustająba Zjednoczonego Towarzystwa Przy-

—  Ze Stacyi meteoroloqicznei W Poroninie d. 5 a5iół Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie 
m j . .  W okolicy p od t.tr«a .k i« jJ z t o ,  „ o .o  . i ,  w°d^g ^ » pd0„is,d8?,“ ; 5 ° « s : 'tęp W
srozy. Dzisiaj przy — 2° R.; silnym północno-zacho-1 Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellon. (Colle 
dnim wietrze i śnieżnej zawiei, widzieć można górala I ęium majus) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej 
jadącego sankami do lasu i na sankach wywożącego I \atni~ Pr(̂ cz n*e^ziek świąt j feryj uniwersyteckie!
nawóz na rolę której pierwej z powodu posuchy Tazeum Techniozno-Przemysłowe w gmachu Franciszkań- 
orać nie mógł. Barometr się podnosi, stan jego jest skim otwarte codziennie od godziny lOej do 6ej—Wstęj 
obecnie 702-2 millim., ztąd spodziewać się należy w y-120 ct. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny, 
jaśnienia i ostrzejszjch przymrozków. Biedny górali . Mu*euiłl Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien
troszczy się o uprawę w swoim czasie nieurodzajnej “ L lz iX w ? " a  opStą w e j ś c k s o l n t  w Ś f z ^ k ł y  
ziemią zt^a tez pomiędzy ludem tutejszym ani się I w niedziele i święta po 10 cent. @d osoby, 
śniło komu o rozruchach, jakie miały niepokoić lud | Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób Skargi 
wiejski w niektórych okolicach na Mazurach (u ńw- Piotra), eraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglą

—  Grono kupców grosistów lwowskich wydało w c h ^ h w o łn y c h  od nabożeństwa za zgło
następującą tdezw ę: „Klęska pożarna, jaka nieda w  ‘ . , Q ' . . , a . . , . . .
wno do szczętu prawie zniszcz}ła miasto Stryj i w wy- • W 8obot,3 d 8go maja. ś. Stanisława bisk. m.,

- - J w niedzielę 9go: Najśw. Maryi Panny Łaskawej: w po-
pow odem |niedzia,ek 10go; 4Ś Iiydora włośc j Joba

Repertuar teatru krakowskiego.
W n i e d z i e l ę  9 g o : Wieczorek dramatyczny Gu 

stawa Fiszera.

—  D. 6go maja pochmurno, śn ieg, deszcz; term 
od 0  5 doszedł tylko do 3*2 C. Barometr z małą 
zmianą; o godz. 7ej rano d. 7go stan jego był 7 4 1 8  
millim,

Sokim stopniu uszkodziła Lisko, stała się 
ruiny zamieszkałych tam kupców i kramarzy, którzy 
bądź—to z niedbalstwa bądź z mylnie pojmowanej 
oszczędności składów swoich cie ubezpieczyli od ognia. 
Jakkolwiek w pierwsyym rzędzie cierpią na tern 
dotknięj pożarem, to szkoda pożaru w poważnej 
liczbie wypadków oddziaływa także na grośistów i fa 
brykantów, którzy wychodząc z założenia, że każdy 
kupiec jest tyle ostrożnym, iż się zapomoeą aseku 
racyi chroni od szkody ogniowej, dali towar na kre
dyt, a następnie wobec niewypłacalności komitenta 
zupełnie lub częściowo tracą użyczony towar. Z

Wiadomości artystyczne, literackie 
i naukowe.

Z te a t ru .  Wczoraj przedstawiono po raz czwar 
ty na naszej scenie komedyę Asnyka B racia  Ler- 
che. Po akcie drugim antor K iejstuta  i ślicznego 
obrazka G ałązka heliotropu  wprowadzony został 
na scenę i obdarzony wieńcami, które mu wręczy
li artyści, reprezentaici Koła literacko-artystyczne-

zupeiuie hid częściowo tracą uzyczony towar. L po g0> tudzież kilku innych obywateli.
S , nW8Zyf tk‘Ci  P?zez  "a®.^PrezentowanychI Dow iadnjem y s i ę ,  że ulubienica;:niegdyś kra

owych i fabryk w■ Galicy i i Bukowinie kowskiej publiczności, w ychow anka prawie naszej 
widzimy Się spowodowani oświadczyć, że w p r z y  L ceny> p .  S  t a c  h o w i c z ,  rozpocznie u nas w e w to- 
szłości z takmmi tylko firmami i kupcami moghbyśmy rek d. U  b> m 8Z gościnnych wysteDÓw 
utrzymywać stosunki, które się wykażą, że ich skład w słynnej sztuce Obneta Właściciel Ruinie. N*e 
towarów u którego kolwiek Towarzystwa asekuracyj- L , ega w ątpliw ości, że w ysteny artystki k óra no 
negd dostatecznie ubezpieczonym jest od ognia. O wa L obie tak 8erdeczną pozostawda pam ięć, i której 
runkach potrzebnych do zawarcia prawomocnego ta]ent) jak notują dziennik i lw ow skie w ielkie no- 
ubezpieczenia^ objaśnią W. Pana na żądanie ajenci ezynjł postępy, cieszyć się  beda u nas nienosno- 
reprezentowanych tam towarzystw asekuracyjnych. Htem powodzeniem .
Gdyby W. Panu ajent asekuracyjny robił trudności, | --------------—
z chęcią gotowi jesteśm y dopomódz Panu do dopię p our u ,  in cen d ih  de S tr y j ,  staraniem d Jnliu
c a  zamierzonego celu_ przez wstawienie się u Dyrekcji 8za Mien ukazała się  w  księgarni pp. Źupaóskiego  
. jeneralnych ajency, odnośnych zakładów asekura- j Heum anna w Krakowie. PP ^ nPatl8lue&0
cyjnych Chciej Pan zatem jakńajrychlej podać do Prezydent m iasta W iednia nadesła ł do redakcyi 
wiadomości zastępców, z którymi Pan utrzymujesz tegoż w ydaw nictw a list z prośbą o nadesłaniei * .  ___ — I * V b  v  c i TT T U  W  TT J Z I V II  .1  M  M g  ^  \ 7  U  V  i

stosunki, nazwę Towarzystwa asekuracyjnego, kwotę U qq egzem plarzy celem rozpowszechnienia go wśród 
ubezpieczoną i liczbę odnośnej policy asekuracyjnej. ofiarnej publiczaości w iedeńskiej. Księgarnia pp 
Z poważaniem^ G.^A. Christian, R. Ditmar, Edward 1Żnpańskiego i Heumanna w ysyłk i tej już dziś do
Gebhardt, Floryan Krause, Oskar Kreyser, Zygmunt | kona}a 
Kulka, Lamm & Cie, F. C. Proksch, L. Rosenfeld,
B. Roth i syn, August Schellenberg, Leon Schapira,
Arnold Werner.„

—  Z ofia  z  k s ią ż ą t  G ed ro ic ió w ,  jenerałowa Rau- 
tenstrauch, zmarła przed paru dniami w Puławach 
w 88 roku życia. Była to jedna z bardzo zajmują
cych i typowych postaci wielkiego świata i świata

Księgarnia J. Leona Pordesa we Lwowie w y
dała dzieło p. t . : Z  okvn  wagonu. W raienia z  po
dróży po  S ka n d yn a w ii, z  notatek przep isa ł K azi-  
m ;erz Ostaszewski B arański (8° 193 str.). Wydanie
pod w zględem  papieru i druku jest nadzwyczaj

nto „ i • w  i - • i e > 0Pr^cz teg °  szpeci dzieło mnóstwo rażących
literackiego. Wychowana w Paryżu za pierwszego ce- p0myłek ortograficznych i drukarskich 
sarstwa, poślubiona jenerałowi Rautenstrauchowi za ___________
czasów W. Ks. Warszawskiego, który był wdowcem W księgarni Manza w W iedniu w yszło dzieło  
w ! w r i W  f nie Dzierżanowski^, wy- p> t>. D as in tern ationale Colonialrecht im  X I X .  

niwTskó w ^a o L T  ^  ^  ^  r J ^ h u n d e r t  einschliesslich der Congo- und Caro-
\  7  hteratu;ze; . Źywy JCJ Umysł Unenacte dargestelU  von D r. F. L e u t n e r , k. k. H of-  

łączył męskie wykształcenie z kobiecą zręcznością,' COn cip is t (8° 143 str.) 
entuzyazm polityczny ze złośliwością i dowcipem t o - , _

Gospodarstwo handel i przemysł.
Dziennik dla spraw kolejowych ogłasza urzę 

downie, że Ministerstwo handlu udzieliło Rudd- 
fowi br. Kińskiemn, pełnomocnikowi dóbr Skole 
hr. Engeniusza Kińskiego, koncesji na budowę 
kolei fabrycznej o normalnym torze i prowadze
nie ruchu od fabryki w Demni wyżaej aż do toru 
kolei Stryj Beskid.

Sprawozdanie z targów zbołowych 
n a  K leparzu ,  B a ra n ie  i M icha łow icach

w dniach 6go i 7go kwietnia odbytych.
Na dzisiejszym targu na Kleparzu, tendeneya 

utrzymuje się stała, a ceny pomimo bardzo ogra 
niczonych oDrotów zdradzają dążność ku zwyżce, 

Płacono za pszenicę białą od 8 50 do 9'—  złr. 
czerwoną od 8'75 do 9-75 złr., żółtą od 8 50 do 
9-— złr.; żyto polskie od 7*—  do 7‘25 złr.; 
rosyjskie i galicyjskie od 6 7 5  do 7-— złr.; jęcz
mień od 6'50 do 7 7 5  złr.; owies od 7-50 do 7 75 
złr. (z akcyzą); kukurudza od 6-50 do 7-—  złr.; 
groch od 7‘50 do 8 50 złr.; rzepak od 1P50 do 
12’— złr.; koniczyna biała od — *— do — •— złr.;

erwona od — —  do — •— złr. za 100 kilo
gramów.

Kolej Karola Ludwika, Od 21 do 30
kwietnia 1886 r. było przychodu na linii Lwów-Kra- 
ków 128.652 złr. 07 cnt., na linii Lwów-Brody- 
Podwołoczyska 28.041 złr. 78 cnt., na kolei lokal
nej Jarosław-Sokal w sumie 2.621 złr. 81 cnt., 
ogółem 159.315 złr. 66 ct. Od 1 stycznia do 20  
kwietnia 1886 roku było przychodu na pierwszej 
linii 1,400.058 złr. 29 cnt., na drugiej 387.652 złr. 
14 c n t , na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 43,842 
złr. 72 cent., ogółem 1,831.553 złr. 15 cent. Od 21 
do 30 go kwietnia 1885 roku wynosił przy
chód na linii Lwów-Kraków 183,697 złr. 32 cen t, 
na linii Lwów-Brody-Podwołoczyska 53,086 złr. 
14 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 3,715  
złr. 93 ct., ogółem 240,499 złr. 39 cent., a od 1 
stycznia do 20 kwietnia 1885 r.na pierwszej linii 
1,940,853 złr. 30 cent., na drugiej 526,308 złr. 60 
c t , a na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 47,670 złr. 
93 cen t, ogółem zaś 2,514,832 złr. 83 ct. — Razem 
w roku 1886 na przestrzeni kolei Kraków-Lwów 
1,528,710 złr. 36 cnt., na kolei Lwów-Brody-Podwo- 
oczyska 415,693 złr. 92 cent., na kolei Jaro

sław-Sokal 46,464 złr. 53 cent — W roku 1885 na 
kolei Kraków-Lwów 2,124,550 złr. 62 centów, 
na kolei L w ów -Brody-Podw ołoczyska 579,394  
74 złr. cent., na kolei Jarosław -Sokal 51,386 złr. 
86 centów.

Od Administracyi „Czasu.v
Na pogorzelców Stryja złożono: Księżna Wanda 

Jabłonowska 50 złr., Artur i Adam 2 złr., Towa 
rzystwo Muzyczne jako czysty dochód z wieczór 
ku danego w d. 5 maja 247 złr. 35 et., X. War- 
muz, proboszcz, od duchowieństwa i parafian w Kę  
tach 15 złr.

Na pogorzelców Liska złożono: Hr. Helena Ma 
achowska 10 złr., X . Warmuz, proboszcz, od du

chowieństwa i parafian w Kętach 5 złr., JE. X. 
liskup Krasiński 20 złr., M. J. S. 1 złr., A. Ma 

lachowska 5 złr., X. J. Figwer, wikaryusz w Su 
chej, 2 złr.

Arty leaf jr w  d i la te
l i ą  o d  R e d a k c y i .

jW adeafane"  n ie  p o e k o

N a d e s ł a n e . (907)

Idźcie za w skazów ką przyrody.
Kiedy natura budzi się z długiego snu zimo

w ego, i wszędzie rozwija się nowe życie, powi 
nien każdy o tem pamiętać, ażeby podczas zimy 
w ciele nagromadzone zbyteczne i niepotrzebne 
lierwiastki usunął odpowiednim czyszczącym środ 
dem, a przez to zapobiegną! ciężkim cierpieniom. 
W tym celu polecamy najusilniej słynne pigułki 
szwajcarskie aptekarza R y s z a r d a  B r a n d t a ,  
ttóre są do nabycia w aptekach pudełko po 70 

centów, w Krakowie w aptece W. Redyka pod 
Barankiem.

N A D E S Ł A N E . (1174)

Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz 
w Stockerau.

Proszę o łaskawe nadesłanie odwrotną pocztą 
pudełek Pańskiej soli żołądkowej za zaliczką 

ocztową. Nadmieniam, że przysłana mi poprze- 
nio sól żołądkowa bardzo dobrze działała i zna

czną mi ulgę sprawiła.
Ragoza. M. Desimon.

c. k. feldmarszałek porucznik.

Składy mają w następujących miastach w Ga I Wiedeń 7 maja. (pryw. F.) Doniesienie, iż 
lic y i: w Krakowie E. Stockmar apt., Wiktor Re- J ks. Aleksander uda się niebawem do Konstanty- 
dyk apt ,  E. Krautler handel środków aptecznych; nopola, nie potwierdza się  dotąd,
w Brzeżanach Bron. Dembiński apt.; w Budzano 
wie Dyonizy Jasieński apt.; w Drohobyczu L. Do- 
orzyniecki apt.; w Husiatynie W. Czerski apt.; 
w Jarosławiu J. Rohm apt.; w Kołomyi Edward 
Stenzl apt.; w  Kutach Aleksander Zagajewski 
apt.; we Lwowie pp. apt.: Z. Rucker, J. Beiser f 
Mikolasch; w Przemyślu pp. apt.: J. Maszewski, 
Wład. Nahlik, A. Mańkowski; w Przemyślanach 
Emil Baranowski apt.; w Podwołoczyskach Gu
staw Morawetz kupiec, Schaitter & Comp.; w Rze 
szowie Adalbert Kalinowski apt.; w Samborze J 
Aleksiewicz apt.; w Stanisławowie A. Beise apt. 
Jan Macura apt.; w Stryju Leon Gfirtner apt., 
w Tarnopolu F. Jamrógiewicz i Herman Kahane 
apt.; w Wieliczce Bruno Miczyński apt.; w Żywcu 
Alfred Blumenthal apt. —  tudzież we wszystkich 
znaczniejszych aptekaeh austryacko - węgierskie 
monarchii.

N A D E S Ł A N E . (1117-3-4;

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyńskiego 
w Jarosławiu o jego znakomitym „ P ie r n ik u  h ige- 
n icznym ,“  niezawodnym środku, usuwającym naju- 
porczywsze cierpienia narządu trawienia.

Wyrób ten najsumienniej możemy każdemu za 
lecić, życzyć też należy, aby się znajdował w każ 
dym domu.

( N A D E S Ł A N E ) .

FRANCISZKA JÓZEFA
walniająca woda mineralna. Budapeszt 1885: wiel 
kie medale za postęp ,  w yw óz,  m o ż n o ś ć  k o n k u ren cy i  
Wszędzie do nabycia. Gł. składy mają w Krako
wie K. Wiszniewski, J. Wentzl i Goldwasser. 
Dyrekcya w Budapeszcie. (890 4  )

NADESŁANE.

W alenty Clechomskl udziela lekcyj 
drzeworytnictwa. Pracownia przy ul. Mikołajskiej 
Nr 10, I piętro. (1207-3-3)

Zajścia na półwyspie bałkańskim.
Telegramy.

A t e n y  7 maja. Ajencya Havas a donosi: Dely- 
annis w odpowiedzi na ostatnią notę mocarstw 
ma wyrazić ubolewanie, iż wyjaśnienia jego z dnia 
29 kwietnia uznane zostały za niewystarczające, 
a zresztą ma się na wyjaśnienia te powołać.

Jenerał Sapuvzakis wyraził zapatrywanie, że 
Turcy zamierzają wtargnąć na tefytorymum gre 
ckie i że wyprawili wojska swoje z Volo i Yele 
stiny do Larissy. Załoga ateńska odkomendero
waną została pospiesznym marszem do Tessalii, 
a do Aten pjzyjdzie wojsko z Kalamaty i Sparty. 
Turecki okręt wojenny „Phaleron" przybył tu pra 
wdopodobnie z poleceniem zabrania reprezentanta 
tureckiego na pokład. Wskutek tego nabiera pra
wdopodobieństwa pogłoska, że reprezentant Turcyi 
wręczy ultimatum i że Turcy chcą przekroczyć 
granicę.

Ateny 7 maja. Odpowiedź grecka na ostatnią 
notę mocarstw została wczoraj wieczór reprezen
tantom mocarstw wręczoną. Ponieważ posłowie u- 
znali odpowiedź tę za niezadąwalniającą, przeto 
opuszczają dziś rano Ateny. Panuje tu silne wzbu
rzenie.

Paryż 7 maja. Ajencya Harasa donosi z Aten: 
Jelyannis oświadczył w e wczorajszej odpowiedzi, 

że gdyby ultimatum nie było rządowi greckiemu 
wręczone i gdyby floty mocarstw nie było w za
toce Suda, byłby gotów złożyć wszelkie oświad
czenia i przystąpić do demobilizacyi. Wśród ist
niejących jednak stosunków może się tylko po
wołać na notę swą z dnia 29 kwietnia. Delyannis 
ubolewa nad grożącą formą ostatniej noty mocarstw, 
która żąda oświadczenia w ciągu jednego dnia. 
frążą pogłoski, że Delyannis poda się do dymi- 

syi i że prezydent Izby Rikakis będzie jego na: 
stępcą.

Ateny 7go maja. Ajencya Havasa donosi, że 
oseł turecki przed odjazdem z Aten wręczy rzą- 
owi greckiemu n o tę , żądającą demobilizacyi 

w krótkim terminie. Rząd grecki oparłby się za 
jewne stanowczo takiemu żądaniu, powołując na

ród pod sztandary, aby stanął w obronie niezawi
słości zagrożonej ojczyzny. Zapewniają, że pięciu 
posłów przed wyjazdem z Aten ogłosi blokadę 
wybrzeża greckiego, aby przeszkodzić transportowi 
przez morze wojsk z Aten do granicy.

a r a b ó w  7 Maja. 
Waluty.

Ruble rosyjskie papierowe za 100 .
Marki n ie m ie c k ie ..............................
Dukat w a ż n y ........................   . . .
20-to frankowka w a ż n a ....................
Imperyał w a ż n y ....................................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

W.

Obligi.
Za 100 zh-. wart. imien. oprócz kuponu bież. 

Wspólna państwowa renta papierowa . . . .  
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne . . . .  
S* gilicyj. pożyczka krajowa..............................

5 * Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego 
4* Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop. .
L isty zastawne i dłużne.

Za 100 złr. ;m. wart. oprócz kuponu bież.
4 Listy zast. gal. Banku krajowego . .

Tow. kred. ziem. we Lwowie 
i  i> n 41 let.
n » « n

Banku Hipot. „
« b a Prem.

40 let.

dłufine

i i i
4 i  .

Sf :
K :
W  :

?i :
6*
5<

B
Lit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr. 
„ „ Lwowsko-Czerniow. . . po 200 złr.

gaf. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr. 
Han. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr.

źak. kre. zie. w Krakowie 36 let. 
b  b  b  b  jot.
B B  B  B I ®  J 6 4 -

: ; w ło k  we” Lwowie

zast” Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869

płacą ti/iają

123 25 
61 50 

5 90 
10 — 
10 26 
1 60

124 25 
62 25 
6 -  

10 06 
10 36 
1 88

84 75 
105 — 
102 — 
94 50 
99 —

85 50 
106 —

9C — 
100 —

90 25 91 25

95 -  
94 75 
92 75

100 75
102 75
101 60 
99 50 
99 -  
99 - -  
98 50

100 50 
53 — 
46 —

98 -  
95 75 
93 75

102 — 
103 75 
102 10 
100 25 
100 — 
100 25
99 50 

1 1 0 2 -
55 — 
48 —

99 60 100 40

I 196 — 
230 — 
287 —

199 — 
232 — 
292 —2

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K rakow a.........................
„ „ Stanisławowa . . . .
„ Tow. austr. czerwonego Krzyta 
b  b  węgier. „ „

W i e d e ń  6 Maja.
Obligi długu państwa.

4*/i% Renta papierow a.....................
ebrsrebrna4V /„ ..

4 •/, „ z ł o t a ...............................
4*/, „ węgierska złota . . .
j>% b b papier. . .
3 A, % Losy z roku 1854 po 250 m.k.

b b I860 „ 500 złr.
4*/. b b I860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 1864 „ 50 „

Obligi indemnizacyjne.
Czeskie .........................10'/, podat
Bukowińskie . . . .
Galicyjskie . . . .  [ ”
Morawskie . . . . .  ”
Niższo-auetryackie . , *
Wyzszo-austryackie . .
S z la sk ie .......................... ”
Styryjskie . . . . .  n
Siedmiogrodzkie . . .  7*/,
Węgierskie . . . .  „ "
Węgier, z klauz. 1867 . „ n
5yl Oblig. poż. kolejo. węgierska . .
6’/  Renta węgierska złota . . . .
4 Obli. „ b (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boaen-Credit anstryacki . . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ Bank węgierski . 200 „
D epositen-B ank....................  200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 ,
Gal. Banku dla Hand. Prz. 2U0 „

fpłacą

17 50 
26 50 
13 75 
9

85 40 
85 45 

114 55

95 20 
129 25
139 -

140 
171 — 
17C 75

żądają

Utrzymują, że książę zamierzał wybrać się w tę 
podróż, ale że następnie odłożył ją do jesieni. Do 
Pol. Corr. donoszą, że Edhem basza przywiózł 
z Liwadyi własnoręczne pismo cara do sułtana. 
Ambasador turecki w Petersburgu Sżakir basza 
odłożył na później zamiar udania się na urlop, po
nieważ otrzymał instrukeye, że obecność jego  
w Petersburgu wobec sytuacyi politycznej jest ko
nieczną.

Wiedeń 7 maja. (pryw.) Do N. f r .  Presse do
noszą z Aten: Utrzymują, że posłowie pięciu m o
carstw, jeżeli odpowiedź Delyannisa na ostatnią 
notę nie będzie zadąwalniającą, opuszczą Ateny.

Zofia 7 maja. Książę przybył wczoraj do Fi- 
lipopolu, zkąd dziś wyruszy w dalszą podróż in
spekcyjną.

Telegramy własne „ Czasua.

Wiedeń 7 maja. Wiener Ztg donosi: Minister 
sprawiedliwości zamianował zastępców prokuratorów 
państwa Janowskiego w Przemyślu i Stefka w Zło
czowie radcami sądu krajowego, i to pierwszego 
dla Przemyśla, a drugiego dla Sambora.

Wiedeń 7 maja. Do Tagblattu  donoszą z Bu
karesztu: Rokowania w sprawie traktatu handlo
wego odroczone zostały chwilowo aż do nadejścia 
nowych instrukcyj. Dziś jednak zapatrują się na 
sytuacyę mniej pessymistycznie.

Rząd wyznaczył fizyka miejskiego i dwóch we
terynarzy którzy się mają porozumieć z austro- 
węgierską komisyą weterynarską.

Podług Presse rokowania zostały wczoraj pono
wnie podjęte i toczyły się w ramach fachowych 
narad. Istnieje nadzieja, że trudności zostaną 
usunięte.

Berno 7 maja. Organ czeski, wychodzący 
w Hradyszczach, stawia ponownie kandydaturę 
hr. Schóaborna na posła do Sejmu.

Telegramy biura koresp.

W enecya 7 maja. Od południa wczoraj do 
południa dzisiaj były trzy wypadki choroby, a 5 
wypadków śmierci na cholerę. W Yicenza zacho
rowało wczoraj 12, a umarło 5 osób na cholerę.

Odessa 7 maja. Ambasador Nelidow przybył 
tu wczoraj z Liwadyi i udał się wieczór do W ie
dnia. Nelidow wyjechać ma na kuracyę do Kis- 
singen.

Londyn 7 maja. Z Izby niższej. Gladstone 
oświadczył, że jeśli odpowiedź grecka na ostatnią 
notę mocarstw nie będzie zadawalniającą, poczy
nią mocarstwa zaraz odpowiednie kroki, aby o- 
siągnąć i zapewnić sobie wielki ce l, do którego 
dążą.

Chicago 7 maja. Policya znalazła w biurze 
dziennika robotników i w innych miejscach, w któ
rych się anarchiści zgromadzali, około 40 bomb 
dynamitowych. Wczoraj po południu rozprószyła 
lolieya wichrzycieli z użyciem broni palnej.

Kursa. W i e d e ń  7go maja. —  2 godz. 30  
m. popoł. —  Renta papier. 8 5 1 5 .— 5*/0. —  Renta 
papier, nieopodat. 101'70. Renta srebr. 85 25 — 
Renta złota 114*75. 4°/n Renta złota węg. 103*50. 
Losy z r. 1860 139*25.— Akcye Banku Austr. 
Węg. 878*— . —  Akcye kredyt 287*— . —  Londyn 
126*40. — Napoleony 10*03—. — Lombardy 103*75 
May 1864 roku 170*75. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 197*50.—  Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 230*75. —  Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
177*50. —  Obligacye indemn. galicyjs. 105*20. 
j o  sy prem. węgierek. 118*75 —  Akcye Kolei Ko- 

szycko-Bogum. 153*75. —  Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 166*50. —  6°/0 Listy zast. h ipot 103*— . —  
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk 

A. 100*— . —  Akcye kolei Siedmiogr. 190*75. —  
4arki 61*827®. — Ruble 124*— . — Dukaty 5*94—. 

Usposobienie giełdy: spokojne.

Berlin 7-go maja. — Banknoty austryackie 
A— . —  Krótki Wiedeń — .— . —  Krótka War

szawa — *— . —  Banknoty rosyjs. —*—. —  5%  
'listy  zast. Polskie — *— . —  4% Listy Likwida. 
n isk ie  — . —  Akcye kolei Karola Ludwika 

—*—. —  Akcye austr. kredytowe — *— .

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
Antoni Klobukowski.

18 50 
28 50 
14 b<tl 
9 50

109 
105 20 
105 20 
105 25 
107 50 
105 20 
105 20 
105 20 
105 20 
105 20 
105 20 
152 75

117 25

116 -
239 -  
288 50 
293 25 
191 _  
545 —

85 65 
85 65 

114 70̂

95 35' 
129 76
139 60
140 50 
171 50 
171 25

105 70
105 70

108
106

105 70 
105 70 
105 70 
153 25

117 75

116 25 
240 
288 80 
293 60 
192 -  
550 -

Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 
Unionbank . . . . : . .  100 
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankverein . . . .  100

Akcye kolei.
A lb rech ta ....................  200 złr.
Alfftld-Fiume . . . 200 „
Donau - Dampfsch. - Ges. 525 złr.
E lżb iety ......................... 210 „
Linz-Budweis . . . .  200 „
Salzbnrg-Tyrol . . . 200 „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „
Franciszka Józefa . . 200 „
Gal. Karola Ludwika . 210 „
Koazycko-Oderberg. . 200 „
Lwowsko-Czem.-Jaasy. 200 „
Nordwest austr. . . . 200 „

„ „ Lit. B. 200 „ I
R udolfa ............................ 200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 
Sttdbahn (Lombardy) . 200 
Theisbahn (Cisańska) . 200 „
Węg. gal. Łupkowska. 200 „

„ Nord-Ost . . .  200 „ ”
„ Westb...................... 200 „ ’

Listy zastawne.
6'/t Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4%'/, Boden Credit allg. złotem pła. 
4‘ń% b „  ? „  s papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg.....................
6'/o Zakł. kred. krakowskiego 18 lat
77, Listy dłużne „ . „ 20 lat

"akła.

5*
5*

£
5*

67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
57,7. „ b srebr. 36 lat
47, Gal. Tow. Kred. ziemsk....................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk.....................
57, » „ „ * aowe 37 lat
4*/, n b b nowe 41 lat
4 7,7, b Banku krajo . . 51 lat
67, b Bank Hipot. iwow.................
5 ' / o  B  B  B B  prem. . .
3 /, ,  & b ® o 40 lat

płacą żądają
678 - 879 -

150 75 151 50
109 - 109 20

192 25 192 75
439 — 441 -
246 75 247 25
218 25 218 75
209 - 209 50
2370 2375

216 75 217 25
193 50 198 75
154 — 154 50
231 26 23l 75
166 75 167 25
150 ■- irO 25
192 - 192 50
190 75 19ł -
231 50 281 75
106 76 107 -
252 50 253 —
180 50 181 -
178 - 178 50
174 25 174 75

126 - 128 -
100 40 100 90
99 75 100 ~
99 — 99 70

101 - 102 -
99 75 100 25

95 — 95 50
100 90 101 20
100 90 101 20
93 25 ------
95 75 96 25

102 7b 103 25
101 60 102 20
99 76 100 25

57, Bank austr. węg. (National.) wal. 
5°/e Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
57,7. Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
47, b Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................... 300 złr. 57,
Alf&ld-Finme . . . .  200 „ „

b  „  Em. 1874 .  200 „  „

Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 67,
Elżbiety za 200 Mrk. op......................

„ za 200 Mrk. me op. . . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 4*/,?<> 

* Mor.-Szląz. linia 1871/72 bji 
poż. 1876 r. . . 100 złr. byt 

Franc. Józefa Em. 1884 
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 

b Jarosław 300
Koszycko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

b H b 1867 300 „
.  HI B  1868 300 B

,  b IV b 1872 300 b
Nordwestb. austr. . . . 200 „ 

b Lit. B. . 200 „
Em.1874 200 m.

100 złr 
200 m.

---------- „------------ _ . . 200 złr.
Staatseisenbahn 
Siidbahn (Lombardy)

47 ,*

47,*
5*

Rudoffa z 1884 r. . . .
„ Salzkam. gut. zł. 200 

Siedmiogrodzkiej I . . 200
8*
3*

Theissb.-Gesell". . 
Węg. gal. Łupków^

" Nordost
II Em. 200

300
b b złotem . . 200 
b Westbahn. . . .  200 
„ ,  Em. 1874 200

Losy.
5yt Donau Reguł.....................
Premiowe Wiedeńskie . .

* Węgierskie . . 
3j< ,  Tureckie , , .

500 fr.
, 500 ff.

200 złr. byt 
1000 „ b
200 „ .

złr. 100 
B 100 „ 100 

fr. 400

1 P*acą żądają
100 80 101 20
102 25 102 7.6
100 60 101 _
1 0 3

20 103 69

101 75 102 25
102 75 103 25

111 60
119 — _
124 75
98 60 98 90

111 20 111 70

96 20 96 90
101 10 101 40
100 25 100 75
103 25 103 7.6
84

—
84 25

105 63 106
—

104 — 104 50
133 _ _
124 50 _ _  _

93 70 94 2.1
101 — 101 40
1199 50 200 5r
157 40 158 _
[130 - - 130 50
108 25 _ _
102 — 102 50
101 30 101 80
101 — 101 50
199 — _ _
101 75 ____ _
100 50 101

116 25 116 76
123 50 124 _
113 75 119 _

18 — 18 501

K red ytow e............................złr. 10G
C la r y ..................................... ałr. 42
47, Donau-Dampfsch. . . » 106
Insbrnckn.......................................   20
Keglewicha . . . . . . .  107,
Krakowskie..................................  90
Ofner (miasta Budy) . . . .  40
P a l f y ................................................42
R u d o lfa .......................................  10
S a lm a ...................................  „ 42
Salzburgskie.................................   90
St. G e n o is ..................................  42
Stanisławowskie . . . . ,  90
4 7,7, Tryesteńskie . . . B 106
4% . . . .  60
W aldsteina........................B 20
Windischgrfitza. . . . , ,  20

Waluty.
Dukaty w a żn e ........................................
20 fra n k ó w k i........................................
Imperyały rosyjskie..............................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie z ł o t e ...............................
Marki niemieckie za 100 marek . .
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

L w ó w  5 Maja.
Akoye Banku hip. gal. 200 złr..
57, Listy east Tow. kred. ziem. . .
47, B B B W  B •  •
57, b s b b 37-letnie
47.7, b Bant- kraj. gal. . 51-letaie. 
67, » b Banku hip. gal. . .
57, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 
57, Obligi indemn, gal. 107, podat. .
47.7 , b pożyczki krajowej . . .

W o n i a w a  5 Maja.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
47, Listy likwidacyjne . . . . .

kanon

ptaeą Śąd&.ą
176 25 176 76

44 bO 45 50
IIP 25 119 75
21 20 21 60

17 70 18 _
47 75 48 25
41 75 42 26
18 75 19 25
57 — 67 75
23 — 24 _
55 _ 65 50
27 _ _ —

i 185 76 — —
69 _ 70 —
88 34 —
43 50 44 —

6 94 6 96
10 03 10 04
10 32 10 34
12 58 12 64
11 81 11 33

i 61 82 61 87
124 — 125 —

285 290
100 80 101 80

94 50 96 50
1U0 80 101 80
95 50 96 60

102 70 108 70
99 25 100 25

104 80 106 80
: 94 60 96 60

rub.|kop. rub.|kop

1 
1 

1

—
162~
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W ażne dla p. właściciel i  machin 
i ekonomów.

Polecamy opłatnie do każdej stacyi kolejowej 
w kraju, podwójnie odawaszony olej wuikaoi 
ozny, jako najtańsze smarowidłu do wszelkich 
maszyn i wogóle do każd' go przemysłu za 100 
kilogramów złr. 18 z beczką. <.782-16 30) [

Hiibner i H anke w e Lwowie.

T E O D V K A  G U i l  B 4 L A

K a i i e r > F r a n z - J o s e f > B a d  T i J F F E R
M> D olnej S /y ry i.

D o b r a
w  p o w ie c ie  R rzc g L  o w a k im  s ą  d o  c a -1 
b y c ia  z a  p r z y s t ę p n ą  c e n ę .

F o l w a r c z e k  m a ł y
b a r d z o  d o b r z e  z a g o s p o d a r o w a n y ,  j e s t  I 
z  w o ln e j  r ę k i  d o  n a b y c ia .  (1208-2-3) | 

B l i ż s z a  w ia d o m o ś ć  w  b iu r z e  a d w o -

Stacya kulei Południowej: Markt TUITer. Gorące cieplce. :-8 ‘/ ?  C .,'podobnie skutkujące jak  Hastein, P r f i f f e n  w Szwajcavi 
l Czeskie Cieplice, w gniccn, renmatyzinoin , cierpieniach stawów i nerwów, chi.robacli kobiet itd. Bard/o 
wielka łachań i gustowne oudzielne kipiele. Zimne kąpiele w rzece San. Hu racja picia wody dla cierpiących na żo łą
dek. Elektryczne oświetlenie 1 telefon. Wyborna i tania restauraoya I. i II. klasy. Otwarte orz- z cały rok P»ra letnia 
rozpoczyna się d. 1S kwietnia. Dr. 11. Hitter von SchUn . Perlashof, lekarz kąpielowy, ordynuje aż do rozpoczęcia pory

Broszury i prospekta darmo od Byrekcyi. [956 3-6]w W iedniu, I., SchOnlaternąasse Nr. ».

i r  iwOYH Z
Z ak ład  zdro jow o-kąp ie low y , oddalony  o godzinę d rog i od s tacy i ko le i T ran sw ersa ln e j 

„Iw on icz11, o tw arty  od 20 m aja  do końca w rześnia, 
po siad a  zd ro je  „szczaw y alkaliczno  -  s ło n e j, jo d  i  brom zaw ierającej"  —  skuteczne 
w chorobach skro fu licznych  i ich nas tępstw ach  w  obrzm ieniach  i rop ien iacb  gruczo- 

, , -p. -j-, ■ łb w , w  zap alen iach  o k o s to y , p róehnien iach  kości i w ysiękach  okołostaw ow ych, —
K a ta  D r a  T e c h td e g e n a  w  R z  s z o w ie .  w  chorobach  skó rnych  sy filitycznych , w  rozlicznych  chorobach  kobiecych.

W  trzech  budynkach  łazienkow ych  w y d a je  się  prócz m ineralnych  ta k że  kąp ie le  
borowinowe, nadzw yczaj w żelazo i kw as m rów czany obfitujące, obojętne, igliwiowe, 
żelaziste  i z imne  w staw ie  i oddzielnych  ła z itn k a c h  z n a try sk am i.

P o ra  kąp ie low a podzielona je s t n a  3 se z o n y : do 20  czerw ca, 10 s ie rpn ia  
i do końca w rześn ia, m ieszkan ia  w  ly m  i 3im  sezonie o '/a tańsze .

Z ak ład  ze w zg lędu  n a  je g o  położenie w  uroczej po d k arp ack ie j okolicy , n ad a je  
się  szczególniej do k u racy i k lim a ty c z n e j, d la tego  też zaprow adzono  w nich obok 

pod Bielskiem (S z lą zk  ausłryacki) | 8Pec7alnej> ta k że  k n racy ę  żętyezno - m leczną i m ożliw e inne dogodności i uprzyjem

S tac y a  kolei b ia lsko-żyw ieckiej W ilkow ice r ieniaR^ y y Sekarskiej u d z ie la ją  Dr. Klemens D ębicki  i D r. Zygm unt R ieg er,  c. k.
rad c a  zdrow ia. — W o d y  I w o n l c k l e  i ich prze tw ory , ja k  s ó l  zd ro jow ą i zna 
kom ity  ł u g  o raz m u l 1 n a  ok łady , p o s ia d a ją  w szy s tk ie  g łów ne sk ła d y  w ód m ine
ra lnych  i a p tek i w  k ra ju  i zag ran icą .

Z am ów ien ia m ieszkań  p rzy jm uje  i p rzew odn ik i darm o i op ła tn ie  ro zsy ła
[1051-4-10] Dyrckcya.

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemski
( Galizische Buden - Credit -  Anstalt)  

o g ł a s z a  n in ie js z e m ,  iż

K a s a  w k ł a d k o w a  Z a k ł a d u  w  K r a k o w i e
o p ła c a ć  b ę d z ie

od nowych wkładek  po dniu 15 m a ja  b. r. wniesionych
procent po 4 1ja°0 w stosunku roku 

r o z p o c  y n a j ą c  o p r o c e n to w a n ie  z ło ż o n y c h  w k ł a d e k  n a z a j u t r z  p O  d n i u
z ł o ż e n i a .

O p r o c e n t o w  a n i e  p o  5° j0 d a w n i e j s z y c h  w  k ł a -
o r d y n u j e  j a k  l a t  u b i e g ł y chldelfc pozostaje nienaruszone i nadal, taksamo termina wypo-

Dr. T. ZAREMBA
w Szczawnicy. [1159 2-]

wiedzenia i zwrotu wkładek. [1233-2-3]

Zakład  wodoleczniczy

B f STR M
B ystra . P oczta codziennie.

O twarcie zak ład u  15 maja.
L eczenie w szy s ta iem i środkam i wodole- 

cz n ic z e m i, e lek try czn o śc ią  i m ięsieniem  
L eczen ie  żętyczne. U trzym an ie  zupełne 
w  zak ład zie . B liższych w y jaśn ień  udziela  
n a  żąd an ie  D y re k cy a  zak ładu . (1193-5  ) 
L ek a rz  zak ład o w y  Dr. H en ryk  Halski.

H ern a lt, H aup łsłrasse  117 ,
poleca sikawki pa
rowe, wozowe, od- 
przodkowe i tacz
kowe, h id ro fo ry , 
wozy na wodę wo
zy strażackie, dia 
biny ogniowe, stra 
żackie uzbrojenia, 
sikawki gospodar
cze, magazynowe i 
ogrodowe, wszela 
kie pompy bardzo 
trwałej koi strukcyi 

instruments sygnałowe i do oświetlenia, węże 
i zwijadła [1103-4-20]

Illustrowane cenniki darmo i  opłatnie.

Zakład

a g a z y n  i p r a c o w n i a ]
U on IVk< .yj fźamsktch

PO D  FIR M Ą

i i mmm
w K rakow ie, u lica  B ra cka  N r. 0,\ 

PO L E C A  (1072 8-)
sk ła d  okryć w ed łu g  najnow. 

m odeli paryskich.
Wszelkie z .mówienia wykonywa w najkrót. czasie. I

Powróciwszy z Wiednia, — udzielam nauki 
hroju i szycia sukien damskich we

dług najuowszej metody wiedeńskiej, przy cz m 
nadmieniam, że z przeciągu trzech miesięcy naj-

J A H T  I I I M T O W I C Z
p o l e c a

niezaw odne i wypróbowane środki do w yw abiania
w szelk ich  plam .

Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi eały I kroju i szycia nauczyć się można,
kierunek. Ltkarskie opatrywanie przez zarządcę zakładu do- ,  ?  ucl*iolam tej nauki w doxa hpry-
tyczy skrzywień i zeszpeceń ciała, wyrodów i zapaleń kości . . . , . I

P _  ! / - , „  _  1  |  .  I n n r n n r  n u n i l l l f  '  stawów, skróceń, zweżeń Ścięgien, niknenia i porażenia mię. | ^ rzyJ*“uJ? I -**6 suknie do szycia wed:ug naj-
F r .  K e r n r e u t e r  W W l B d n i U  O R T O P E D Y C Z N Y 411' Krewnym p .c jen ta  zostawia się do woli wybór lekarzy h owszyc^ , wzorów W1̂ ń3k>ch- (1219-2-b) |

„  ,  . .  . ”  I W I  L . U  I U L .  I I  I  d0 kinsyliiim. Staranna opieka i wikt tak we wspólnych jak E U l l l i a  Heli I I l Ś l I l I l
W  W l P f l  T l i l i  i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyczne, udzielanie w  K r a k o w ie  n l ( I r n d z l r a  M r 51W  y y  1 U U I1 1 U , nanki języków> mUzy&i. _  Bliższe objaśnienia, konsultacye,' A -raKOW ie, Ul. OrrOdZKa INT. O l.

W & h r in g r , C ottsgegaue programy i przyjęcia w zakładzie od godziny 2—4.
*> • *• [1C85 4-6] Br. v . W e i l ,  ces. radca i oyrektor.

| — l  l l l l l ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦w

P rzy rząd  do w ybie ran ia
m U łU , (341-10-10)

patent D ervaux,
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Prospektu darmo.

f  K otły  parowe. ^
Wyłączny zastępca

Juliusz Overhoff w Wiedniu.

Likier wytworzony z wybornego owocu moreli, przyjemnego smaku I pomagający 
trawieniu.

♦  Fałszerze podrabiają tylko produkta, które pozyskały ^
T  u publiczności dla swych zalet znaczne powodzenie. I d l a x  (  

tego śpieszym y uprzedzić publiczność używającą nasz 
1 likier, że istnieje mnóstwo likierów pod różnymi nazwi

skami naśladujących prawdziwą ABRICOTINE, aby wy
m agała nasz w łasnoręczny podpis na etyk iecie  jak obok Enbhien l e s  Bains 

W Krakowie w Cukierni P P . Eemana i Hendricha i w sklepie korzennym p. Hawełki. 
Markajfabryczna złożona*w Austryi. (1090 3 )

BAD REIM SRZ
(D U S Z N I K )

[pod Kłodzkiem (Glatz) w Pr. Szlązku, klimatyozue górskie miejsce lecznicze, 556 m n. p. m orza 
Baltyokiego, kąpiele obfite w gaz, kwas węglowy, alkaliczno żelaziste, m ineralne, m ułow e i na
tryskowe, zakład żętyczny i m leozny z wszelkiemi wymogami i urządzeniami terenow ego m iejsca
leczn jozego  (Oertla). — Skuteczne przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, cierpieniom krtani,; 
chronicznej gruźlicy, rozedmie płuc, zapaieniu oskrzeli, chorobom krwi, niedokrewności, bladaczce 
itp., tudzież maciuniczym i chorobom kobiecym, które ztąd pow. ta ją ; w na tępstwach po ciężkich 
zimniczych chorobach i połogach, nerwowom i ogólnem osKbitniu, newralgiach, zołzach, ru m  i 
tyzmie wypocinowym gośćcu, kile. Polecona Ola przychodzących do zdrowia i słabowitych osób, 
tudzież jako przyjemny ze swych wspaniałych okolic gó skioh znany pobyt letni. Porał
trwa od I maja do połowy października. (938 2-3 ,

AMANDINA usuwa plamy powstałe z so
ków cukrów., białka, ludów itp. flakon

APSEINA wyciąga plamy tłuste z ma- 
teryj jedwabnych kolorowych . .

ACETISA niszczy plamy alkaliczne i 
moczowe, f lak o n ik ..............................

BENZOLINA wywabia plamy tłuste i 
potowe, maziowe i pokostowe, flako
nik mały 20 cnt., c a ł y ....................

BRAZYLINA prane w brazylinie mata- 
rye czarne wypłowiałe i poplamione 
odzyskują pierwotny kolor, połysk 
i sztywność p a k ie t ..............................

ETIt.INA usuwa plamy powstałe z po
dłóg, z farb anilinowych, trawy, la
kierów i smoły, f l a k o n ....................

JANINA rozpuszcza plamy czarne po
wstałe na skórze przy farbowaniu 
włosów, f l a k o n i k ..............................

JAVELINA używa się do wywabiania 
plam kolorowych, a mianowicie po
wstałych z piwa, wina czerwonego, o- 
woców, konfitur, atramentu itp., flakon

KWASEK w laseczkach używa się do 
czyszczenia palców z atramontu, la 
sęczka ..................................................

l a j n l ę k i z y  w y b ó r
T O W A R O W  B L A S Z A N Y C H  

tak  wyrobu własnego jakoteż 
zagranicznych, u

KAROLA MARKUS A
B L A C H A R Z A ,

w Krakowie p rzy  ulicy Szpitalnej 
wprost Kasy Oszczędności,

W a n n y , p r y s z n ic e ,  s i t z b a d y ,  w y c h  *d- 
k i  p o k o jo w e  w  r ó ż n y c h  f o r m a c h  od  
6  d o  3 0  z ł r . ,  n a c z y n i a  k u c h e n n e  b la  
s z a n e  i e m a l io w a n e ,  sa tn o v , a r y  r o s y j -1 p o le c a  s w o je  n ie z r ó w n a n e  
s k i e  i b la s z a n e ,  l a t a r n i e  r ó ż n e ,  w y  

r o b y  z  d r u tu  e j  n o w a n e g o .
P o d e jm u je  s i ę  p o k r y w a n ia  d a c h ó w  

w s z e lk te m i  m a te r y a ł a m i ,  z a k ł a d a  w o  
d o c i ą g i ,  d z w o n k i  e l e k t r y c z n e ,  t e le f o 
n y  i g r o m o c h r  n y .  (U28-3-)

Ceny jaknajumiarkowańsze.

ct.
25

25

25

30

08

25

30

20

05

KORZEŃ MYDLANY biały, służy do ct. 
prania no atu ryj jedwabnych otłusz
czonych i zbrudzonych pakiecik po 
2 centy i ................................................. 04

MYDEŁKO ŻÓŁCIOWE używa się do 
wywabiania plam zaitarzały.h z ma- 
teryj bawełnianych, wełnianych i je
dwabnych kaw ałek .................................. 25

ODALINA najlepszy środek do czysz
czenia sukien męskich, usuwa plamy 
powstałe z kurzu potu, tytoniu, mle
ka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, 
wilgoci, śmietanki, rosołu i t. p., fla
kon ............................................................35

OKS ALINA wywabia plamy atramen
towe rdzawe i krwawe, z papieru i 
bielizny, f la sz k a ................................ 25

QUILAJA materye wełniane i jedwabne, 
prane w odwarze Qailai tracą plamy 
i odzyskują świeżość, przytem kolor 
materyi nie traci, pakiet . . . .  06

WYSKOK TERPENTYNOWY usuwa 
płamy pokostowe, olejne i żywiczne, 
f l a k o n ............................................... 25

ZIEMIANEK oczyszcza materye białe 
wełniane z b udu i kurzu, pakiet . 20

Mabyc m ożna we LWOWIE w sk lepach w łasn ych , 
ulica K opernika 1. 3, Hotel E uropejsk i 1 u lica  Hal oka, 
róg W ałow ej. — W KRAKOW IE Sukienn ice lir. 30 . — 
W CZEKIIOWCACH R ynek »r. a. (212-15-)

Henryk JLanz w Wiedniu,
III., Hintere Zollamtsstrasse 13 a,

w y r o b y

Najświeższe, najhpiej uznane konstrukeye!

PLASTER THAPSIA
PP. LEPEROniEL-REBOULUlU

K T Ó R Z Y  S A  J E G O  W Y N A L A Z C A M I

Wypróbowany i upoważniony do 
wprowadzania na terytoryum Cesar
stwa przez Departament Medyczny w 
Petersburgu.

Plaster ten leczy Katary, Kaszle, 
zapalenie dychawek, ptuc I optucnej, 
bóle reumatyczne, cierpienia kręgu pa. 
cierzowego, etc., etc.

Jest to znakomity środek z powodu 
pomyślnych skutków, jakie sprawia 
i dlatego jest często podrabiany i 
nasltidowany.

Dla uniknięcia przypadków przypi
sywanych zwyczajnie z całą słusznoś
cią lekarstwom mającym między sobą 
podobieństwo, wymagać należy na 
każdym plastrze aby się znajdowały 
podpisy.

r S / l J L ć .

Kąpiele Cieplice

(WLIiZ-SCHfilMU)
w  Czechach

od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno -saliniczne źródła. (29 5—390 R ) 
Leczenie odbywa się bez przerwy podczas całego roku.

Kąpiele odznaczające się niezrównaną skutecznością przeciw gośćcowi, reumatyzmowi 
porażeniom, newralgiom i innym chorobom nerwowym, szczególniej jednak bardzo skuteczne 
w następstwach chi rób powsfcAjch z ran od brom siecznej i palnej, po złamaniu kości w 
sztywnościach stawów i skrzywieniach.— Na wszelkie zapytania oupowinua na cl ętnięj i przyj
muje zamówienia na mieszkania dla Cieplic Zarząd kąpielowy w Cieplicach, ala Scho- 
nau Magistrat w Schonau. [9 ^ 7  2 -3 ]

SUE

lokom obll 1 parow ych m łocarń  
w sxelakfej w ie lk o śc i, m łocar-  
nle do ruchu ręcznego, kiera* 

tow ego 1 w odnego, m a
chiny do przyrządza
nia k arm y , czy szcze 
nia zboża 1 w ybierania  
chw astów . ( 1 1 8 5 - 2 5 )

Zniżone ceny! Illustrowane katalogi i cenniki 
darmo i opłatnie.

od Z złr. za metr wzwyż. —_ Próbki na 
okaz przesyłają się opłatnie a iezne kole 
keye dla odsprzedających Da koszt. (943-3-)

T  uch- Fabr iks -  Niederlage 
„Z. weis.  L am m “ in Briinn.

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo 
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. J e d o ń  k o r z e c  wraz 
i workiem kosztuje *  złr 50 ct., przy zaku- 
pnie zaraz lo  k o r c y ,  dodaje się korzec bezpła
tnie. Zamówienia us&ut cznia J .  B n ln ie w lc z  
skład nasion w Bochni. (460 25 30

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku 

A .  Macznsklego w W i e d n i u ,  Karntm rsirass e Nr. 26.
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, naj

łatwiej i najpewniej farbować możua siwe włosy, na kolory: blond, szatyn, bru
natny i  czarny; nadając włos im najdalej po 15 minutach kolor właściwy, tak , że
kolor ten przy myciu lie  schodzi. Ze wszystkich znanych f»rb do włosów, ekstrakt 
orzechowy, jako czysto - roślinny ani zdrowiu, ani włosom nir szkodliwy, bez porów
nania hpszy jest od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających.

flakon ekstraktu orzechowego po złr. l -50 i złr 3 —
CESIA  słoik pomady orzechowej „ „ l -— i „ 2  —

flakon olejku orzechowego „ - 1"— i „ 2-—
Składy w Krakowie mają: IV. Eenz kupiec, Konstanty Wiszniewski 

aptekarz, Karol Doenlug fryzyer, Taileusz Wisklda fryzyer. 626-9 20)

Do I czerwca i od I września taryfy mieszkań zniżone o 25^.
H t I M F L i :

K B 1 P I I 1  - T O PŁ IT Z
w KROACYI (stacya pocztowa i telegrafowa)

[odległe od Wiednia koleją Południową przez Póltschach do Robitsch-Sauerbrunn o 12 godz. 3 0
I d o  3 K 8 I I  .  n i o n l o  k n n l o l o  7.nanA 7. TioHywvr>Toinai a l ł L . n » r > n <'.. ... _____do 3S" H , ciep łe kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w gośćca, retinatyz- 
m le, w następstwach tegoż w gośćcu bioder, t ewralgiach chorobach skórnych i z ran 
przewlekłej chorobie Brlgtha, chorobach płciowych kobiet itd Kąpiele otwarte 
-J m kwietnia do końca października. Post rano się dostat cznie o potrzeby kąpiących

IX'Pll ̂  n n  ró w n in  n a n ln  '  Z jm m m *
I od

Dostać m >żna w K r a k o w i e  w aptekach pp l się urządzeniem kąpieli łacbaniowych (basenowych) parówek, nacierali oddzielnych
aiewskirgo. natryskowych, i w marmurowych wannach. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom te-Trauczyń.ikiego, Kedyka i Wiszniewskiego.

(157-27-)

Romerbad
(S ty r y js k i  Gazie in )

rozpoczęcie pory I maja b. r.
prry kolei Połud. 'poc ąg. pospiesz, 
z Wiednia 8 ‘/„  z Tryestu 6 godzin), 
silne cieplice od 30 do 31° R., co
dzienna ilość wody 20,000 hektol., 
szos-gólnie skuteczne w gośiu cier
pieniach rerwowyeh, reumatyzmie 
porażeniaoh, osłabieniach, chorobach 
kobiecych, wstrzym niu menstruacyi, 
zastarzał. wypocinach, chronicznych 
ni żytach, bólach kości i stawów itd. 
Wiel. łachań i parówka guat. urządz. 
nowe kąpiele oddzielne i wannowe, 
wygodr e mit szbania w maju i wrze
śniu ceny o V3 taniej) bardzo urocza 
okolica górska, rozltgłe cieniste prze
chadzki, nowo zbudowny wodo iąg. 
chłodnik. Lekarz kąpiel. Dr. H. Mayer- 
hofer, operator z Wiednia (do końca 
Kwiet w Wiedniu I. Krujferstr. 13). 
Ob.-tzerre prospekta z cenniki, m dar
mo i opłatnie p ze •. Dyrekcyę kąpie
lową Romerbad (Untersteiermark)._
Od 1 maja staje pociąg posp eszny 
w R8 ner bad. (935-2-2)

[goczesnym mieszkania, restanracye ze salonami objadowem l, kawiarnlaneml 
I bllardowemi, salon leczniczy, muzyka, biblioteka, cieniste przechadzki itd

|P t  cząwszy od enia 1 maja codziennie połączenie obnibusen pocztowym z nieograniczoną liczba 
|osób rom itdzy Krapina Tóplitz a stacyą kolei Póltschach. Odjazd z POltschach o  j-odz  
0'/2 z rana, cena przewo-zn od osoby 3 złr. Bliższych wiadomości udziela dyrtkeya i le- 
kaiz kąpielowy Br. Edgar Bitter vom Signer tamże. Broszury o kąpielach są do nabycia 

|w  księgarniach a prospekta w Dyrekcyi. ‘ (1084 3-3)
■irapina Tóplitz, w kwietniu 1886 roku.

Fakta poświadczają, że  moje dotyczące ogłoszenie  do szanow . publi
czności tylko na rzetelnej prawdzie polega, a m ianowicie:

Cały zapas pod względem trwałego wyrobu bardzo słyn
nej fabryki derek I koców przyjąłem po nadzwyczaj 
niskich cenach, tak , źe tylko Ja mogę za bajecznie 
tanią cenę

po 1 zfr« 76 ct.
jedno derię na łonie

sprzedać. Te derki są 190 centimetrów długie 130 cent. szerokie, bardzo mocne, grube jak  
deska, trwałe, w paski z kolorow. bordiurami i mogą być także używane jako kapy na 
łóżka. Ma wszystkie strony świata wysyłam )e ciągle z powodu trwałości i ta- 
niosci, gdyż dawniej kosztowały więcej niż podwójnie. Opróoz tego sprzedaję także

derki  f ia k ie r sk ie
i, piękne, wielkie, w jóżoych paskach i borc 
co

po 2 złr. 50 ct.
pow rót^^^kM iiądze^atychm ias^zw racanm ^'
Adres: Universai-Export-Bureau S. Lfiw, Wien, II. Grosse Schiffgasse 3.

b rdzo dobrego gatunku, piękne, wielkie, w lóżoych paskach i bordiurach, po nadzwvezai
taniej oenie, sztuka tylko wyczaj

1 a 60,000 m.
2 „ 30,000 
1 . 30,000 
5 „ 20,000

56 a 3000 m. 
106 „ 3000 
253 B 2000 
512 „ 1000 
818 « 300

K io ryzykuje, w j jjrywa!

wr « r  500 ,000  marek
KkV J .a iw jż s^  wygraaę hamburskiej loteryi
miejskiej, dc zwolunej i poręcz, prz z pańs \^o.| 
Loter. zawiera 10 ,000 losów, z których 5 t50(‘j
1 >aów w 7 klasa h z p' wnościę wygrywa Na
stępne wygr. bę l^ wylosow. :"w danym raziej

5 0 0 , 0 0 0  m u  a c k ,
l k  300,000 m. ?ZĈ ół<1W(>
1 n 200,000 n
2 „ 100,000  „
1 B 90,000 B 
1 B 80,000 B 3 ,  13,000
2 „ 70,000 B 26 B 10,000 
48710 wygran po 300, 200 '̂ 150, 145, 124,1

100, 94 marek itd , w ogólnej kwocie
9 milionów 8 8 0 ,4 5 0  marek.

Podpisany znany od r. 1851 istniejący dom 
bankowy, któremu rząd powieizyi sprzedaż lo
sów, rozsyła je  do wszystkich zamiejscowych! 
miast, nawet najodleglejszych, za otizj maniem 
należy tości w banknotach lub przekazem pocz-j 
towym. Mniejsze kwoty dla wyrównania możm 
przesyłać także markami pocztowemi. Cens 
losów do ciągnienia pierwszej klasy wynosi 

ZH cały los oryginalny złr. w. a. 3-50
• - \  .  „ »
B ćwierć B B B » r —

Po otrzymaniu należytości rozsyłam natych 
miast zamówione oryginalne losy, tudzież ory- 
£ ”? ? Plilny. a po ciągnieniu przesyłam i a 
tyc miast urzędów, wykaz wygranycn Wszy-i

40,000,.30,000, 25,000 itd , życzę ^  
szczęścia zaszczycającym mnie interesantom 
Łaskawe zamówienia proszę nadesłać do 

lO m aja b. r.
Wszelkie listy należy wysłać za rewersem 

i p >dać dokładny adres.
Wszelkie zamówienia będą natychmiast wy 

konane a jako główny kolektant rozsyłam tyl 
ko urzędowym herbem zaopatrzone oryginal
ne losy, oo jeszcze do wiadomości podaję. Zpo 
wodu licznych zamówień, proszę o szybkie za
mówienie, w każdym razie jednak do wyżej 
oznaczonego dnia. (947-5-5

J. Dammann w Hamburgu,
R ath  hausstrasse  19.

c k t o a r r a f ! Ulepszony 
przyrząd do kopiowania.

c h t « s r a l l c z n a  n i a i a ,  

e k t o y r a l .  a t r a m e n t .

9 M T  przyrząd do układania listów, pism i faktur.
Illustrowane cenniki, helctograficzne odbicia darmo i  opłatnie.

J ó z e f  Ł e u i t m  w Wiedniu, I., Babenbergerstrasse 9.
S k ła d  w K R A K O W IE  u  Ja n a  Fischera w składzie papieru.

Skład we LWOWIE u firmy Scytach & Dydyński. (1188-3-16)

1885 W ystawa powszechna w Antwerpii: złoty medal i dyplom honorowy.

^ WYCIĄG MIĘSNY
dla poprawienia smaku 

zu p , so só w , jarzyn ;

zg-eszczony bulion mięsny
| do natychmiastowego przyrządzenia smacznego wybornego rosołu mięsnego bez żadnego

dalszego dodatku; należy żądać tylko
prawdz. M e m m e r i c h a  wyciągów mięsnych!

Hartowny shł«l dla Austryi - W ęgier u korespondenta tawarzystw Kemmerieh p. T eo
dora Ettl w Wieduiu. [103 15-22]

Do nabycia prawie we wszystkich większych handlach korzennych i aptekach.

Osłabienie męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania-
D ra W 'runa

proszek peruwiański
{wyrabiany z ziół peruwiańskich).

Proszek perawlsńsk! jest jedynie I wyłącznie na to odpowiedni, 
aby zapobiedz każdemu osłabienia cząśol rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć u mężczyzny osłabienie mązkle (Impotencyą), a u 
kobiet niepłodność. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym 

we wszystkich w ożeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskutek 
straty soków I krw i, a szczególniej w osłabieniach męzkloh wskutek wyazdaś, sa
mogwałtu i nocnych pojlneyj (jako jedynych skatków osłabienia); również we wszystkich 
chorobach nerwowych j a k : osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenio, osłabieniu, melancholii, uporozywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, niedokrewności itd. (165 19 18)

Żaden irodek znany w medycynie nie wyleczą tak pównlć I zupełnie w powyż
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona.

D V " Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 eent. 'W Ęi 
Składy w H rskow ie utrzymuje W. Hedyk, apt. we Lwowie 8 . Rucker, w Czer- 

niowcach J. Golichowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplom, aptekarz w Wiedniu, 
Kaiser Josefstrasse 14.
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S i l S E K j S S i f e l  W * ™ ®  k j i t i f i f * * )kawaler, liczący 25 lat, mogący się wy
kazać chlubnemi świadectwami z odbytej 
praktyki i ukończonej szkoły gorzelniczej 
w Dublanach, poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje pod lit. JM. W. post. 
rest. F r y s z t a k  w Galicyi. (1216-2-3)

T l J T l i l
prawdziwe H o u b lo n  i M a  is  w maga
zynie F .  § / U K I K \ l I ( 7 . t  w K r a 
k o w i e ,  Rynek A—B. (763 7-)

D ra  K ie so w a
o d d a w n a  s ł y n n a  i z a w s z e  u z n a n a

a u g sb u rsk a
ESENCY A ŻYCIA

znakomity środek domowy na 
cierpienia żołądkowe i wszelkie 
ztąd powstające słabości jakoto: 
ból głowy, br; k apetytu, omdle
nia, zło trawienie, zatkanie stol
ca, palenie w żołądku, kurcz żo
łądka, odbijanie kwasów, hipo- 

- .  „ v k o n d r y ę ,  hemeroidy. Najlepszy 
a«« dep. SthatuMita. środek ochronny przeciw wszel

kim chorobom febrycznym, dysenteryi, napadom 
cholerycznym.

Prawdziwa do nabycia tylko z powyższym zna
kiem ochronnym; częśoiowo we wszystkioh zna
czniejszych aptekach ; hurtownie u wszystkich 
słynnych droguistów i od firmy (3125-12-20
J. G. Kiesow w Augsburgu (w Bawaryi).

Portland Cement 
H idrauliczne Wapno]

główny skład  (867-4-) j

u Stanisława Feintucha 
w Krakowie.

L. Czyńskiego w Jarosławiu,
nagrodzonego dziewiętnastoma medalami na wystawach światowych, właściciela przy- 

iWileju i patentu, wskutek szczęśliwej kombinacyi, wypróbowanej doświadczeniami 
[przeprowadzonemi wespół z najznamienitszymi lekarzami, usuwa dolegliwości leni
wego trawienia, jak dyspepsya, brak apetytu, niesmak, zgaga, odbijanie się, wzdęcie, 
obstrukcya, kongestya, hemoroidy, niedokrewność i w, i., które zgubnie wpływają 
na cały organizm, niszczą apetyt, utrudniają odżywianie i są przyczyną utraty hu
moru, dobrego wyglądania, jednem słowem, nękają i skracają życie. Przyczynia się 
do szybkiej wymiany materyi odżywczej, i zaleca się także osobom, używającym 
mało ruchu, jest smaczny, pożywny, tani i do tego stopnia łatwo strawny, że chorzy nie 
mogący przyjąć żadnego stałego pokarmu, spożywają i trawią „Piernik hygieniczny.“ 

i Niektóre poświadczenia:
Hygieniczny piernik Pański jest znakomitym środkiem do uregulowania trawienia i usu-1 

nięcia dolegliwości hemoroidalnych Ed. Madejski, lekarz homeopata we Lwowie.
. Pierniki Pańskie są znakomite, byłem chory na żołądek, według recepty używałem i uży- 1 
wam, i jestem nadspodziewanie zdrów. Jestem pewny, że jak mnie, tak wielu innym pomogą 

i „Pierniki hygieniczne.* Serdecznie jestem Panu wdtięczny. Biechoński w Krakowie. ‘ I
Świadczę panu Czyńskiemu, że jego „Hygieniczne pierniki* miały w domu moim najlepsze 

rezultaty. Księżna z Lubomirskich Izabela Sanguszko, Gumniska, p. Tarnów. I
Cena sztuki 20 ct. — Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach — Liczne poświad

czenia są do przejrzenia w kantorze fabryki. [1115-4-]

s k ł a d  » i Ĵ y C | t o ł ° w e j ,

płócien
p e r l ia l l ,

POŃCZOCH,

PLEDÓW 

[870-6-10]

Jedyny medal przyznany tej instytncyi na wystawie powszechnej 
w r. 1878 otrzymany został przez p. Danbin.

PAPIER DAIIBIH'A
lepszy od wszelkich innych do

t r u c i a  mu c h .
Dla przekonania się o tem, że tak jest, dosyć zrobić próbę 
z lym  arkuszem i porównać z papierem ir nego fabrykanta*.

Powodzenie tego papieru jest dowodem jego skuteczności i wyższości nad inne. Jestto 
produkt bardzo tani. Bez trucizny, a zatem mogący być sprzedawanym przez każdego kupca 

Sprzedaje się w ryzach 500 arkuszowych, podzielon, ch na paczki z 25 
arkuszy, do sprzedawania po 5 cent. za arkusz. 'SLmW Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, 
i Konst. Wiszniewskiego.

Wiktora Redyka 
(837 6-10;

Anker-Unie
koncesyonow. auatryacko - » ęglersha | 

narodowa droga.
Najpewniejsza, najlepsza i najtańsza droga

z T r y e s t u  i R j e k i  
do Mowego Jorku.

Parowiec „Assyria11 (1623 ton)
Odjazd z Tryestu 12 maja 

„ „ Fiume 15 „
Bezpośrednie pasażerskie bilety jazdy i bezpo-. 

średnia wysyłka frachtów morskich z Wiednia, 
Budapesztu i innych głównych stacyj Austro- 
Węgier do wszystkich głównych miejsc Półno
cnej Ameryki. (516-14-104)
Przyjmują ładunki do portów Śródziemnego morza.

Bliższych wiadomości udzielają 
Fr. Parlal I , Wollzeile 12 i A .  Iteif I., Pe- 
stalozzigasse 1 w Wiedniu — Henderson 

Brother* w W iednia I., Kolowrairing 4.
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JAN IHNATOWICZ
M A G ISTE R  F A R M A C YI 1 CHEMIK SĄD O W Y,

po le c a  n ieza w o d n e  i w yp rób ow an e ś io d k l do ^  
w y tęp ien ia  o w a d ó w  d om ow ych , "■l -

mianowicie:

krylon
wytruwa szwaby, karakony, świerszcze, sto

nogi, szczypawki, karaluki, prusaki itp. 
flakon 30 ct.

IfEikoton

Biuro nauczycielskie
I (Institut Protecteur des femmes de la societe) 

Patronage de VEnseignement

Just. z Jgdrzcjewsiich Paulus
Iw W ied n iu , S chottengasse  Nr. 3,
I mając stosunki z zakładami naukowe- 
Imi głównych miast Europy— umiesz
cza nauczycielki i bony. Ceny bardzo 
przystępne. (1199-2-)

Zarząd dóbr Krzyszkowic,
poczta M y ś l e n i c e ,  

ma do zbycia każdego czasu mało 
używany a p a ra t g o r z e ln ia 
ny wraz z machiną parową. — Ła
skawe zgłoszenia przyjmuje Zarząd. 

(1201-2-12)

Fenllin
do wyniszczenia moli z zarodkami w suk

niach, futrach i meblach, 
flakon 60 ct.

Ziółka antimolowe
do przechowywania futer, 

pudełko 30 ct.

Papier antimolowy
ochrania od moli futra, suknie, portiery, 

firanki i meble •— sztuka 3 ct.

niezawodny środek do wytępienia pluskiew, 
flakon 50 ct.

Proszek perski
(dalmatycki) do wygubienia pcheł itp. owa

dów — paczka 5 i 10 ct., flakon 20 i 30 ot.

LWOWIE

Papier na muchy, sztuka 3 ct.
są do nabycia w sklepach własnych: (963-11 )
przy ulicy Kopernika pod L. 3.

Europejskim4' przy placu Maryackim

<5

ry-i
W m

*"0
o'
o

\ 0  1

i
k o m o  h aa

w hotelu n 4 ___
i przy ulicy Halickiej (róg ulicy Wałowej), 

w KRAKOWIE, Sukiennice L. 20. | w CZERNIOWCACH, Rynek L

Berneńskie materye
na gustowne

u b r a n i e  l e t n i e
w odcinkach po 3 metr. 10 czyli 4 wied. łokcie 

r  za 4'80 złr. z bardzo dobrej 
„ 7-— „  „  wyborowej 
„ 10-30 „ „ najlepszej " ^ g j

prawdziwej wełny owczej,
tuazież materye czesankowe i zarzut ko we roz 
syła za zaliozk? znany dobrze jako rzetelny 

skład fabryozny sukna

Sieg-el-Imliof
w B e r n i e  m o r a  w.

Objaśnienie. Każdy odcinek na 3-10 m. 
długi a 136 cmtr. szeroki wystarcza więc zu
pełnie na całe ubranie męzkie. (929-6-10) 

Znana rzetelność i znana dostawa tej firmy 
ręczy za to, że dostarczony będzie tylko naj
lepszy towar ściśle wedle wybranego wzoru.

Ponieważ istnieje teraz wiele oszukańczych 
firm pod płaszczykiem .berneńskie towary* 
przeto powyższy skład rozsyła w obec tego 

próbki darmo 1 płatnie.

SPUIDRiP C I0 R G IC IL 1 L A  ELU J .  BESLIER
4 0 , r u e  d e s  B la n cs-M a n tea u a :, P 4 B F Ż

FUuter ten nie podobny do żadnego ze znanych posiada wszelkie przymioty jakich 
oddawna lekarze wymagali: wielką chwytność, wielką podatność, łatwość przechowania, 
bezwarunkową nieszkodliwość nawet na delikatnej skórze u najmłodszych dzieci, bez 
względu na przeciąg czasu jaki zostaje w zetknięciu z ciałem. Sprzedaje aię w kształcie 
pasów jeden metr długich w pudełkach

W  Krakowie: w aptekach  PP. Trancsyńskiego, Redyka 1 Wlssnlewaklegu.

K to  s ię  ob a w ia  p ara liżu
I lub kto był nim dotkni-.tym, albo kto cierpi na 
Iuderzenie krwi, zawrót, sparaliżowanie, bezsen- 
Iność, względ. choobliw e dolegliwości nerwowe, 
I ni«ctaj sprowadzi darmo i opłatnie broszurę: 
I „Uoer ScLlagfluss-Vorbeugung u. Heilung* 5 wy- 
I danie, od autora, b lekarza batalion, obrony kraj. 

Rom . W e i s s m a n n a  w Vilshofen, w Bawaryi. 
(6-19-50)

Cukierki piersiow e  
I sok

“ © G * S 8 tz l iC t

I

zaciągniętym znakiem c obronnym.
Najpewniejszym i najszybciej działajaoym 

speoyalnem środkiem na
wszelkie bóle głowy w s  

są D ra H arry
k a p s u ł k i  m i g r e n o w e .

1—2 kapsułek usuwa każdy ból głowy grun
townie i nazawsze. .

Składy mają w Krakowie A .  Siedle
cki apteka pod białym orł m, aptekarz K. 
N tor U ni ar. i aptek. Konstanty Wisz
niewski. (259 11-13)

Ważne dla cierpiących 
na rupturę!

„COCA m SECT"
amsterdam skiego komandytowego Towarzystwa 

fabryki likieru
w fiddling: pod Wiedniem*

Ten wyborny likier destylujemy z rośliny kokowej, której zadziwiające 
przymioty dopiero w ostatnim czasie zupełnie uznano, odtąd przez w szyst
kich znakomitych lekarzy są wychwalane. Wedle naukowych badań objawia 
się po użyciu koki nagle wesołość i uczucie lekkości; człowiek czuje wzrost 
zapanowania nad sobą, w.ększych sił i jest zdolniejszym do pracy. Długo- 
trwającą natężoną duchową lub muszkułową pracę można wykonać bez znu- 

a żerna, wszelką nieregularność w trawieniu i wszelkie osłabienie przy dłuż- 
3, sztm używaniu stale ustaje. J

Składy mają w Krab o wie J. p. Fischer, A Hawełka, Jan Janiga, M. Ja 
wornicki, w Tarnawie Tadeusz Scharff i M. Spargnapani, w Rzeszowie 
F. G. Neugebauer, w Jarosławiu Józef Krasicki, we Lwowie F. Gross, 
E. W. Królikowski, A. Mańkowski, O. F. Winkler, J. Ważny, w Tarnopola 
A. Ciaskowski, w Kołomyi St. Romanowi ez, W. Skrzyński, w Stryja Lechi- 
cki i Kosturkiewicz, w lliolioliymi I . Jabłoński w Samborze Bukietyński 

l»  - . u .. > »P-> w Bochni J. M chmk, w Przemyślu Naród naja Torh ,wla, K. Schaben-
ij Oryginalna butelka beck. — Składy prawie we wszystkich handlach korzeń, i łakoci państwa austr 

zł. 1-20 bez akcyzy, albo wprost pocztą. 3 oryginalne butelki opłatnio pocztą. (115-22-36)

B r  A  B  R  A  z zaostrzonej
dla wyleczenia z cho- b h h b b b u

n a js iln ie js z a  so la n k a  jod o-b rom ow a
w Kalicyi.

Oddalona o 60 kilometrów czyli 8 mil od Krakowa, posiada cztary źródła analizowane 
przez profesora Dra Olszewskiego  i ś p. A leksandrow icza  chemika, dostarczające dostatecznej 
ilości wody na kąpiele i do picia. — Zakład ttn ma 24 dobrze urządzonych łazienek z wannami 
metalowemi, stałą aptekę, lakarza w miejscu, sól jodową własnego wyrobu, równie jak i wodv 
mineralne zamiejscowe. * ’ J 3

Mieszkania różnej obszerności w ilości 250 są należycie umeblowane, dwie traktyernie, sala 
na reuniony i druga do czytania gazet, stała muzyka, fortepian, pieczywo wyborowe, sklep towa
rów, poczta, stacya telegraficzna, osobne łazienki rzecznych kąpiel, tusze i gimnastyka

Koleją transwersalną z Krakowa staje się w pięciu godzinach na miejscu stacyi w Rabce, 
a ztamtąd w pięoiu minutach omnibusem w Zakładzie.
„  W odyJR?bczaii,8kie na Podstawie uznania przez Komisyę ba’neologiczną

C0- do lloŚ01 ,Bk,adników chemicznych, jako trzecie miejsce zajmujące między wszyst 
J  ,Eur°P,e ,zna“e“ ‘ w°dami swego rodzaju -  okazały się w praktyce bardzo skuteczne 

u ysypkacb skórnych, błędnicy, wolach, w wypocinach po chorobach zapalnych, w cho- 
trawieniu i°” ICiny0 kobiet- w LOWotworach, gośćcu, w zakażeniach krwi, nieżytach, w gnuśnem

, ,Q . Wysokie położenie, świeże górskie powietrze łagodne, sprzyja chorym na nieżyty płuc 
ki tam, rozedmę płuc, medokrewnym i osłabionym.

Sezon trwa od I czerwca do 30 września.
8 ^ "  Mieszkania przez czerwiec i od drugiej połowy sierpnia o trzeć ą  część tańsze.

■ , Rozsyłka wody uskutecznia się w pakach o 32 flasrkach po cenie 6 złr. 55 cent., zaś soli 
joaowej w paciki ch lub słoikach jednokilowych po cenie 1 złr. 11161-2-31

Wszelkich objaśnień co do mieszkań udziela ’

Inspekcja Zakładu w Rabce.

najnowsz. konstruk- 
cyi, do noszenia w e | 
dnie i w nocy, tu | 
dzież wszelkiego ro
dzaju liHiidnźy, o I 
pasek na brzuch, I 
suNpenziiryJ, ży- I 
lakowych poil- 

jednostronneodzł.2-50—4-50 c *“ c ł l  ’ wszelkich! 
dwustronne od z ł .4 -50-8 -50  t o w a r ó w ’g i w *  

Różne towary i wyroby gumowe
od 1 złr. do 5 złr. (1087-4-11) I

O * H ^ u p e r ! ’* NacLfołger
w Wiedniu, I., Graben 29,

im Innern des Trattnerhofes.
Rozsyłka punktualnie i dyskretnie za zaliczką.

Pastilles de

TAMAR
Ostrzeżenie przeciw podrabiaczoin.

Owoc przeczyszczający, orzeźwiający
PHZ C W

Z A T W A R D Z E N IU

S  A l  T A L  de T l i  D l  .

INDIEN
GRILLON

i słabośc iom  które m u  towarzyszą jako to : 
K R W A W N IC O M ,  ŻÓŁCI, B r a k o w i  A P E T Y T U ,  
DOLEGi IW O Ś C IO M  ŻO ŁĄ D K A I K IS Z E K  i.t.d.

Bardzo przy jem ny  do z a ż y w a n ia ,— nie zawiera 
w sobie żadnej cząstk i  drażniące j,  -  bierze się 
nie zmienia jąc  w niczem ani przywyknień ani 
za trudnień  codziennych.

Nie%b<;<lny i nic«r.kodIiwy n aw et  kobietom  
brzem iennym , położnicom, dzieciom i starcom. 
Spzedaje się  we wszys tk ich  sk ład ach  materyałów  

a p te c z ty c h  i w  ap tekach .

Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

J. P se r h o le r a
pigułki czyszczące 

krew. (828-12-)

od dawna wielokrotnie uznany i przez 
wielu lekarzy publiczności polecony 
środek domowy na wszelkie nastę
pstwa złego trawienia i zatkania itp.

1 pudełko z 15 pigułkami 21 c. 
1 zwój z 6 pudełkami złr. 105.

Za poprzednitm nadesłaniem należy- 
tości kosztuje z opłatną przesyłką: 
1 zwój pigułek 1 - 2 5  i ł r .  2 zwoje 
2 - 3 0  z ł r . ,  3 zwoje 3 - 4 0  z ł r . ,  
4 zwoje 4 - 4 0  z ł r . ,  5 zwoi 5 * 3 0  
x * r . ,  10 zwoi 9 - 3 0  x ł r .  Mniej u ż  

jeden zwój niemożc być posłane.

J. Pserhofer, apteka „zum 
goldenen Reichsapfel“

w  W i e d n i u ,  I .  i l n g e r s t r .  1 3 .
ZPV* Na składzie są wszystkie kra

jowe i zagraniczne szczególności.
Dostanie w Krakowie w apt. Redyka.

i
' » 'i*

Esencya z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej 
czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopahu 
i  kubeba. Czyni niepotrzebnem używanie wszelkich szprycowań i w prze- 
ciągu dni trzech ulecza wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe rze 
żączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie.

SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.
W K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

(244-9)

Wszelkie cierpienia nerwowe ka. lej chwili 
ustępują po u/yciu pigułek autinewraJgijuycb 
Dra C R O N IE R .

dis wyleraenia a cho
rób plue 1 pleni, ka
szlu, kokluszu.chryp 
ki i msfleguileols os
krzeli. Nieoceniona roślina 
iak9. natura wydaje dla do 
bra i l e c z e n i a  cierpiącej 
ludzkości, zawiera w sobie 
dotychczas nie- 
docieczoną taje
mnicę, że daje ___  ____
uśmierzenie rozognionej błonie śluzowej krtani 
i ustroju otworu oddechowego również szybko 
jak skutecznie, przezco prędko następuje wyle
czenie dotyczących chorych organów. Ponieważ 
przy naszym wyrobie poręczamy za czystą mie
szaninę cukru i babki zaostrzonej, przeto prosi
my o szczególną uwagę na nasz urzędowo reje
strowany znsk ochronny i podpis na‘paczce oraz 
na flaszce, gdyż tylko wtedy jest prawdziwym. 
Cena pacskl 80 c«., flaszki ct. I b ,  40 
I 85 ci. Rozsyłka na prowincyę za zaliczką 

pocztową.

Vidor Schmidt & Sohne,
c. k. uprz. fabrykanci.

Fabryka i główna rozsyłka: 
ic W ie d n iu , I V . A U e e g a sse  N r .  4 8 ,  

n f tc h s t  d e m  S & d b a h n h o f .
Oo nabycia we wszystkich aptekach, 
składach towarów aptecznych 1 skła
dach.— (V Krakowie i w aptekach pp. Wł. 
Bażana, Fort. Gralewskiego, J. Kaczkowskiego, 
M. Skalskiego, spadkob. Krokiewicza, K. Mohra, 
W. Redyka, F. Sawiczewskiego, A. Siedleckiego, 

i E. Stockmara, J. Trauczyńskiego spadkob., K. 
Wiszniewskiego. Oprócz tego maja kupcy Stan.

|Ffiintuch, Jawornicki, Ed. Fuchs, J. Janiga,
J. Mika i Spółka. (829-52-52)

Duszność, chrypka, katary zadawnione i wszel
kie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po 
użyciu R U R E K  L E V A S S E U R A .

W  P aryżu , Skład głów ny w A ptece p an a  Levasskur, rue  du Font-N euf, 7, 
D ostać m ożna w e w szystkich głów nych ap tekach .

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. 1153 78

Kto sobie kupi taki Weyla
dołek kąpielowy do opa

s  l a n l a  — może się codzień bez 
trudów i kosztów kąpać. — Do 

jrV a  c'eP*ej kąpieli 30* potr. eba tyl- 
ko pięć konewek wody i 1 kilo 
węgli. Obszerne cenniki darmo. 

Ł. Weyl, właśoiciel o. k. przywileju w Wie
dnia, I., Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przy
rządy natryskowe, klozety, chłodniki, także na 

miesięczne spłaty. (722-21-)

P ierw sze ♦ a us try ack ie

T O W A R Z Y S T W O  F A B R ¥ € Z I E

wyrabiaj, drzwi, okna i posadzki
W  WIEDNIU, IV., Heumiihlgasse Nr. 13, założona w roku 1817

pod kierunkiem 31. K U R K E R T A ,

poleca swoje wielhie składy towarów t. J. łfotowych drawl i okien włącanle a okuciami, tudzież miękkich posadzek okrętowych oraz dębowych
amerykańskich posadzek fryzowych i parkietowych.

W na;fc,a.Z powodu. swyc? * 'eJklcb składów suchego materyału drzewnego tudzież swych zapasów gotowych towarów, może fabryka każde zapotrzebowanie tvch artykułów w najkrótszym czasie wykonać. Fabryka przyjmuje także wykonanie portalów, urządzeń dla k o s z a r  „ n i , a i i  „ l i a >  h lA .  ? ,  , zapoirzeoowanie tycn artyautow
roboty d/ewnlane Wykonane maszynami "wedle przedłożonych rysunków i mTdel" ^̂ wyjątkiem meb" do m iesz“ ń ’ ’ ‘ 1  ^ °PrÓCZ t6g° W8Zelkl6 J ( S ^  jT)

Web a King. I
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi- I  

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. Weba King jest naj
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie u Karanym. Webę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok , 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . .

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
łóżkowej  ................................

1 sztukę i75 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu 

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie łóżka . .

złr. 7-—

8-50

, 11-80 

„ 12-80
Celem prsehooanlu aię o gatnn- 

hu, prseayłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (772-1 r7-)

M. Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice Mr. 13 — 14.



6 CZA8 * Soboty 8 Main 1886,

t (1291)

Za duszę ś. p.

S T a N ISŁ .  L IB f lO W S K IE G f l
zmarłego w Krzeszowicach na dnia 

8 maja 1881 roku,
odprawi się

w poniedziałek d. 10 maja b. r.

H iza  ś w .  żałobna
w kościele 0 0 .  Kapucynów

o godz. 10 zrana.

Ogłoszenie konkursu
Nr. 19736. |1238 1-3;

S w .  J a n  K a n t y
staloryt, w formacie 32° z brzegiem koronkowym, 
żywotem świętego i modlitwę, wyszedł świeżo 
nakładem księgarni katolickiej Dra 
Wład. Jurkowskiego w Krakowie.

Poprzednio wyszły tymże nakładem staloryty 
z brzegami koronkowemi, przedstawi .jęce:
1) Chleb żywota; 2) Wsjłwlęt. fflaryę 
Pannę Częstochowską; 3) Pamiątkę 
le j  Konsanlt świętej ; 4) Najśw. Pannę 
Piaskową; 5) Św. Franciszką z Asyżu; 
6) 1’ajiw. Pannę Pocieszenia; 7| B r  
Jana z Dukli; 8 ) Święta Jadwigę. 
Cena tych 9 obrazków je s t  jednakow a i  dla
tego nabyw ać j e  można w tuzinach i  setkach 
mieszając. Cena sztnki 6 c., tuzina 60 o., 50 szt. 
2 złr., 100 sztuk 3 złr. (1224 1-4)

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego
w K rakowie

otrzymała na główny skład:

Wykłady z zakresu  chorób dróg 
moczowych męskich

Bltrpólił
P r o f .  D r A l f r e d  O b a liń s k l .

Cena 1 złr. 80 c. [1239-1 3]

OGŁOSZENIE.
W  dniu t l  m a j a  b .  r .

t. j. we wtorek o godz. 5ej po 
południu — odbędzie się w sali 
posiedzeń Kasy Oszczędności, 
z w y c z a j n e  p o s i e d z e 
n i e  W y d z i a ł u  W i e l 
k i e g o  K a s y  O s z c z ę d 
n o ś c i  — o czem Szanowych 
Członków tegoż Wydziału za
wiadamiam.

Kraków, dnia 7 maja i 8 8 6  r.
D r. S z la c h t o w s k l ,

Prezydent miasta, 
Przewodniczący Wydz. W. Kasy 

(1243) Oszczędności.

Kandydat notaryalny
z trzechletnią praktyką notaryalną, biegły 
w języku polskim i niemieckim — poszu
kuje pod skromnemi warunkami miejsca 

od 1 czerwca b. r.
Bliższych wiadomości udzieli p. Alfred  

Arnold, c. k. auskultant sądowy w C ie 
s z y n i e  w Szlązkn austr. (1229-1-3)

w a ż n e  -W

dla pp. posiadaczy browarów!
Mało używany, zupełnie dobry i komple

tny chłodnik dla piwa (Głegrenstrom- 
apparat) jest do nabycia po cenie bar
dzo przystępnej.

Równocześnie poleca się niżej podpisany 
do urządzenia browarów i gorzelń podług 
najnowszego system u, ulepszony aparat 
Hentzego, kadzi zaciernych z aparatem do 
chłodzenia, aparatów destylacyjnych i. t d.

Wszelkie reparacye i wszystkie w ten 
zakres wchodzące roboty wykonywa pun
ktualnie. — O liczne zamówienia uprasza 

Fr. Driidliiff, 
warsztat kotlarski i wyrobów metalowych 

w  K ra k o w ie ,  ul. Zwierzyniecka 25.

Odznaczony srebrnym medalem w Wiedniu 1883 r
Najlepszy sok  m alinow y

sok porzćczkowy ) 
sok cytrynowy I hurtownie 
sok poziomkowy | i częściowo 
miód wyborny '

Próbę 5 kilogr. opłatnie 3 złr. 40 ct. rozsyła 
apteka w  A n s te r l i t a .  (1264-1-5)

Kąpiele żelaziste Szliacs
W GÓRNYCH WĘGRZECH 

Jedynie zn a n e  cieplice że laz is te  obfite 
w gaz  kw as węglowy.

P o ra  o d  1 6  m a ja  do  3 0  w rześn ia . 
Stacya kolej., pocztowa i telegrafowa.
Niezrówi ane w n l e d o k r e a  n o ś c l ,  b ł ę d n i 

c y ,  c h o r o b a c h  k o b i e t ,  c i e r p i e n i a c h  
k r z y ż ó w  i n e r w ó w ,  p o r a ż e n i a c h ,  d o  
w z m o c n ie n i a  po p r z e b y ty c h  c h o r o b a c h
i uciążliwych pra ach.

Jaao lekarze kąpielowi są pp Dr. E .  D a ie n *  
f e l d .  Dr. S z e m e t e ,  i Lr. J f .  k r t t n w a l d .

Podróż z Wied ia 9 g o lz ii ,  dla gości kąpie-
l  P?lnocy > wschodu pr.ez O erberg,

rf * w. ’ tychże z połudtia przez Budapeszt,
n e m l  V  ^odzinaf h j»«Iy , >e - n a c z -n e m l  z n l . e n l a m l  c e n y  J a z d y .
. wyjaśnień i prospektów o miesz
kaniach, zniżonych cenarh w 1. i ostatniej porze, 
zniżonych cenach jazdy itd. udziela właśac el i 
kierownik kąpieli cbemik « .  A  L e n o i r  w Wie
dniu, Magd lenenstr. 14, podczas pory w Szliaczu, 
tudzież i 1261-1-3)

D y re  k ey  a kąp ie low a  te S złta cs , 
Soh łer-C om ita  ł.

Z poezątkitm  r o k u  s z k o l n e g o  
1 8 8 6 /7  nadanych będzie 5 ga licy j  
sk ich  m iejsc funduszow ych  w e k  
w ojskow ych  zak ładach  w ychow aw  
czych.

W arunki przyjęcia  o g ła sza  s ię  ró 
w nocześnie w  „G azec ie  lw o w sk ie j4* 
i za  pośrednictw em  w szy stk ich  szkó  
średnich.

T erm in do w u ies itn ia  podań do 
W ydziału  krajow ego  upływ a z dniem  
3 1  m a ja  18& 6 r.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem  

Księstwem Krakowskiem.
W e L w ow ie, 23  kw ietn ia  1886 r.

G rott.

Do wynajęcia w Mydlnikach
o pół mili od Krakowa, dom mieszkalny 
umeblowany, składąjący się z 6 ubikaeyj, 
z ogrodtm — również rzeczne kąpiele na 
niie.,8 u. — Wiadomość u właścicieli w do
mu bar. Kuszeta przy ulicy S t a r o w i ś l 
nej  na drugiem piętrze. (1230-1-)

MAJĄTEK
do sprzedania.

W bliskości 
do sprzedania 
jący się z 500 
':ąk, 30 morg. 
młyn i prawo 
inwentarzem. -  
szczególnie na 
stwo mlćczne.

miasta Stanisławowa jest 
majątek ziemski, składa 
morgów roli, 270 morgów 
pastwisk, 450 morg. lasu, 
propinacyi wraz z całym 
- Majątek ten nadaje się 

cbów bydła i gospodar

Warunki sprzedaży bardzo korzystne. 
Bliższych szczegółów i wyjaśnień udziela 

z grzeczności Wny W iktor Dobruc i, c. k. 
toinisarz iuspekcyi lasowej w S t a n i s ł a 
w o w i e .  (1228 1 3)

SZYBKA POMOC!
N adzw yczajny  sk u te k  w e w sz y stk ich  bó lach  głow y 1
T o a l e io w y  o c e t  z i o ł o w y

poleca się usilnie wszystkim 
cierpiącym i.a ból głowy tu
dzież osobom zatrudnionym 
i mysłowo w miejscach zam
knięty ch Ten ocet ziołowy 
posiada cudowną siłę hczni 
czą i działa we wszelkich bó
lach głowy, szczególniej o'1 a 
żuje się skutecznym w mi
grenie , gdyż uśmierza ból 
natychmiast po użyciu a w 
krótkim czasie zupełnie go 
u uws. Wzmacnia nerwy gło

wy i działa oży wiająco w s ta ro ś c i  i n a p a d a c h  p a 
ra liż u , chrot i przeciw zawro'owi, zapobiega wy
padaniu włosów, a w połączeniu z moim z io ło 
wym olejk iem  n a  w łosy  osuwa łupież i wzmacnia 
porost włosów, rawet u łysych. M"żna się prze
konać jedną flsszeczką. Te środki zrobione są 
z najlepszych korzeni i ziół wedle słynnych prze
pisów lekarza nadw. Wachera. Cena octu toalet. 
80 c., olej ku.; na włosy 1 złr.

Tynktnra na odgnlotkl usuwa w kilku 
ęoozinach bez bó u i nazawsze odj niotki, a także 
eizy zgrubienia skóry, ce is  40 c. Fabykantka 

F rau  E LISE  SICHERL w W iedniu, W ollze ile  Nr. 17, 
3. S t. G ł wny skład na Węgry ma J. TdrBk apt. 
w B u d ap esz c ie , Kónigsgasse. [1198-1-12]

S ła b o ś ć  m ę z k ą
skutki szczególniej t a j n y c h  g r z e c h ó w  
m ł o d o ś c i  oraz innych n a d u ż y ć  n i s z 
c z ą c y c h  z d r o w i e ,  jak p e w n o  i t r w a 
le usunąć, poucta j e d y n i e  w l i c z n y c h  
w y d a n i a c h  r o  z p o * s i e c h n l o n a j u ż  
k s i ą ż k a  illustrowaaa:

Dra Retau’a
c h r o n a  w ła s n a .

Cena wydania polskiego: 1 złr 
Cena wydania niemieckiego: 2 złr. 

Tysiące znalazło w niej o b j a ś n i e n i e  
s w y c h  c i e r p i e ń ,  a za użyciem kuracyi 
w książ e tej zaloc nej, z u p e ł n ą  s w ą  
s i ł ę  mę z k ą .  Za nad'sianiem franco na
leży tości, otrzyma się książkę w k o p e r 
c i e  franko p;zez Magazyn Wydawnictwa 
B. F. Bierey w Lipsku ( V e r l a g s - Ma g a -  
z i n  L e i p z i g ,  Neumarkt 34).

W Krakowie do nabycia w księgarni 
J. JI. Hlmmelblana. [1262-1 -15]

KĄPIELE SIARCZ ANE 
w  K r z e s z o w i c a c h .

P oczą tek  sezonu t  czerw ca .
Stacya kolei północnej ces. Ferdynanda pół godziny od Krakowa.

Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. 
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela 

(1231-2 25) Zarząd kąp ielow y w K rzeszow icach .

CENTRALNE BIURO
W Y N A J M Ę  M I K S 5 B K A N

WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w KRAKOWIE,
w Pałacu N r. 7, ulica W iilna,

ogłasza do wynajęcia:
Pokój kawalerski z meblami lab bez 
na parterze, od każdego czasu — 
nlica Krupnicza Nr. 17.
Pokój i kuchnia na parterze, 2 po
koje i kuchnia na I. piętrze, od 
każdego czasu; 4 pokoje i kuchnia 
na II. piętrze, od 1 lipca — ulica 
Kanonna Nr. 16.
2 pokoje i kuchnia na parterze w o- 
grodzie, jako mieś .kanie letnie, z 
meblami lub bez, od każdego cza
su — wieś Zwierzyniec Nr. 125.
3 lab 4 pokoje, przedpokój i kuchnia 
na I. piętrze; 3 pokoje, przedpokój 
i kuchnia na parterze, od 1 lipca —  
ulica Starowiślna Nr. 19.
3 pokoje i kuchnia, na I. piętrze, 
od dnia 1 lipca — ulica Mikołajska 
Nr. 17.
4 pokoje, z których jeden duży, sa
lon, przedpokój i kuchnia, na II. pię
trze, od 1 lipca — ulica Krowoder
ska Nr. 36.
Ładne mieszkanie składające się z 
4 pokoi dużych, 2 nyży, przedpo 
koju i kuchni na I. piętrze, drugi 
dom od plant, od każdego czasu — 
Rynek kleparski Nr. 8. — Wiado 
mość w Biurze.
Cały dom tj. 6 pokoi, przedpokój i ku
chnia na parterze, z ogrodem i łąką, 
od każdego czasu — Zwierzyniec 38.

(57-1-)
4 pokoje, które mogą być podzie
lone na dv»a mieszkania t. j. salon 
i pokój, od Igo lipca — ulica Ka 
nonna Nr. 15.
10 pokoi, 3 przedpokoje i kuchnia, 
weranda i balkon, tj. całe I. piętro 
dające się na 7 i 3 albo 6 i 4 po 
koje podzielić, od 1 lipca — ulica 
Garncarska Nr. 7.
3 pokoje i kuchnia, w prześlicznej 
okolicy, jako mieszkanie letuie do 
wynajęcia zaraz. — Wiad mość oraz 
plan mieszkania w Biurze.
3 pokoje i kuchnia na III. piętrze, 
od 1 lipca — plac Dominikański 1 3,
4 pokoje i kuchuia na II. piętrze; 
okazała i dobrze urządzona praco
wnia malarska, od Igo czerwca — 
ulica Gołębia Nr. 14.

Należyłość b iu row a: wpis jed n o ra zo 
wy 50  ct. od partyi m ieszkania.

poszukuje do wynajęcia:
Od 1 października b. r. na lat sześć 
i dłużej: 18 do 24 pokoi i kuchni, 
spiżarni i średniej wielkości ogród 
ka, w jednym domu, byle w obrę
bie rogatek.
4 pokoi, przedpokoju i kuchni, na 
suchych i słonecznych, na parterze 
lub I. piętrze, od 1 lipca.

Naleźytośó b iu row a: jednorazow o po 
wynajęciu 50  ct. od pokoju.

paidilernlka ło KĄPIELE REICHENHALL.
K ąpiel* so lan k o w e , żę ty ca , n a jw ię k sz e  k lim atyczne  i te re n o w e  m ie jsce  le c zn icze  w N iem czech  w ed le  

m etody prof. Oertla w Alp ch bawar. Wyciąg solankowy, melas wy, m> łowy i igliwiowy, kąpiele 
żętyc* owi za, mleko kr «ie,  kefir, soki z ziół gó skich, wszilkie wody mineralne świeżo napeł
nione. Bardro wielki przyrząd do wziewania, s<le do wziewanm, sol inki, wodotrysk, gi nasty ka le 
c ni za. B ardzo  dob re  h ig en icz n e  ogólne w a ru n k i w sk u tek  now ego w odociągu  i k an a liz acy i. Obszer, y 
park z krytemi chodnikami, pobliskie lasy szpilkowe i porządne drogi w  zakładzie na wszystkie 
kierunki i pagórki. Codzień dwa koncerta muz' ki  zdrojowej, teatr, ozytelnia, s acya kolejowa 

telegrafowa. Obsz r .e prospekta prz, z k r. k o m isa ry a t kąp ie low y . (1109 1 2

z ko tw icą
jest praw dziw ym  i owym wyrobem, zapo- 
mocą którego osiągnięte zostały znane zdu
miewające wyleczenia z g o ść c a  i re u m a 
tyzm u. D ośw iadczonego dom ow ego ś ro d k a
tego dostać można po cenie 40 i 70 cent. 
za flaszkę we wszystkich niemal aptekach*. 
Centr. skład: „Apteka pod Złotym Lwem 

Pradze, Stare miasto!1

220-3.)

M B  ■  « | | |  §  | |  | |  bardzo gusto- 
M. M CM ■ ■  ■  MM ™ "  wne, nowe, ta 
nio do sprzedania. Bliższa wiadomość przy 
ulicy S t a r o w i ś l n e j  Nr. 12. (1204-2-3)

P R A W D Z I W E

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r t h a u d  M o u l i n .

N a jlep sze  ze śro d k ó w  c zy s zc zą 
cych  i p r ze c zy s zc za ją c y c h  krew  we 
w szelkich  słabo śc ia ch  złego  p r z y 
m iotu , n a d to  w  zo łzach , lisza ja c h ,  
w yrzu ta ch  sk ó rn ych  i  zepsuciu  

krw i.
Skład główny w PARYŻU u p Arthaud Mou

lin ant- kurza, 30, ulica Louis le Gran 1,—w KRA- 
OKW1E, w aptece p. Trauozyńskiego i w aptece 
p. Wiszniewskiego.________  11097-67-,

Pierwsza galic. fabryka Portland Cementu
w Szczakowej

poleca:
ma P o r t la n d  C e m e n t  w beczkach po 2 0 0 , 175,  165,  100 i 50  k Jgr.

D broć gwarantowana, wyttzymałośó przewyższa znaiznij n Tmę przy 
ętą przez austry. ckie b t . warzy sierr e architektów i inżyi ier«',w

W a p n o  s k a l i s t e ,  n a w o z o w e  I s p r o s z k o w a n e .  
Cefjfł’ę  O g n io t r w a łą  w ezte ech gatunkach i rozmaite w jr b) 

ceglane po najumiaikowańsiyth ceuach.
Bliższych objaśneń udzielają: Zarząd Centralny Fabryki Szozako  

w ieck iej w B a ł e j ; p. A d o l f  S c h e r e r  w  K r a k o w i e ,  j e i i e -  
r a ln a  r e p r c z e n t a c y a  d la  z a c h o d n ie j  G taiicy i;  p J -  Mor.
Jiamant we Lwowie, jtntr. reprezentacja dla Wschodniej Galicy i ; p- F. 

O. Langenban w Czerniowcach, jener. repreztntacya dla Bukowiny.
Portland C ment Szczakowiecki utrzymują na składzie: w K r a k o 

w i e  pp. A. Stherer, St. Feintucb, Fr. Lenert, R bilberbath, H. Fritsch;
B i a ł e j  pp. CL Raffaya Syn , Emil Krup; a ; w T a r i lO W iC  PP 

W. Aluldner i Sp., M. Lipscł utz; w R z e s z o  w i e  p. J. S h a tt.r  i S p .; 
w J a r o s ł a w i u  p. K. Zabłutnj ; w P r z e m y ś lu  pp. M Kozłowsk', 
Em. H iit zastępca dla Przemyśla; w A o u  yiil S a c / l l  p. Sal. Lichtman; 
w J a s i e  t>. Józef Steinhaus; w S a m b o r z e  p” H. F ,i dman; w S a 
n o k u  p. H. J. Hochdoif; w S o k a lu  Spółka r Inicza; w W a d o 
w ic a c h  p. R. Rząśnicki; w S t a n i s ł a w o w i e  PP- A ek s. Wittels 

Kies er, W. Fithmanu; w B r o d a c h  p. Guttmai.n; w D r o h o b y 
c z u  p. M. Kreppel; w K o ł o m y i  p. J  S. Friedman; w j JLuOffle 
). J. Mor. Diament; w C ze rń  ło w c a c h  p. F. C. Langenhari; w B o 
c h n i  p. J. Michnik.

Konrsya wybrana przez Krakowskie Towrrz) stwo techniczne prze
prowadziła przy współudziale delegata o. k. D yrtkcyi inżynieryi w Kra 
feowie, z Portland Cementu pierwsze* galic. fabryki w Szczakowy pobra
nym na miejBCU przez członków komisyi —• próby według norm wydanych 
przez austryackie Towarzystwo inżynierów i architektów.

Na podstawie wyników Komisya orzeka: Cement Szozakowieoki cd 
powiada w zupełności wymaganiom podanym w normach austryackiego 
Towarzystwa ii żynierów i architektów. (1 0 8 0 -4 -1 2 )

Kraków, dnia 11 kwietnia 1886  roku.
S p ir id io n  M akarew icz, nadinżynier c. k. kolei państ J ó z e f  S are , c. k. iużynier. 

T eodor K u łakow sk i, inspektor ekonomatu miej. T adeu sz S try je ń sk i. 
A d a lf r id  S p r in g e r ,  nadporucznrk cen k. Dyrekcyi inżynieryi w Krakowie. 

G ustaw  S te in g ra b er , c, k. profesor Akad. tech.-przemysłowej.
D r. Ernest, B a n d ro w sk i, c. k. profesor Akad. tecb. przemysłowej.

Wykonanie kompl. urządzeń kąpielowych,
w ychodków  dom ow ych i poko jow ych , dla s z p i ta l i ,  z a k ła d ó w  k ąp ie 

lowych ho teli i p ryw atnych  przyjmuje
Itt. Steiner,

fa b ry k an t c. k. uprzyw . p rzy rząd ó w  kąpielow ych, 
w  W lp i l i i I i i  I I .  T a b o r s ł r a s s e  8 0 , uiedaleko poczty.

Nowej k o nstrukcy i fo te le  kąp ie l, tylko nsjlep. cynkowe złr. 12 15,
z p a te n t, p rz y rz ą d e m  o p a l a n i a ............................................. z ł r  20.
H id ro te ra p ia  (p rz y rz ą d  do lec zen ia  z im n ą  w odą) aż do 6 atmosfer.

t ło k u  i  w a n n y  w e d le  p o d a n ia  D ra  W m te rm tz a .
R zym skie p arów k i i n a try sk i, w anny kąp ie l, z patent, ogrzewaniem, 

w 30 min za 5 ct. węgla można zagrzać kąpiel na 28° od 
28 złr. wzwyż. P a te n t, p rz y rzą d y  do o g rz ew a n ia  oddzielnie do 
każdej wanny drewniannej lab metalowej. -:*$*

W anny s ied ze n io w e , b idety , irygato ry , p rz y rzą d y  do w z ie w an ia  i w sz e l
k ie  p rz y rzą d y  h ig ien iczn e  w w ie lk im  w y b o rz e .

gĘp"  Z a  d o b rą  ro b o tę  rę czy  s ła w a  m ojej od 17 la t  is tn ie ją c e j f irm y , k tó ra  o d zn a czo n ą  z o s ta 
ł a  b a rd zo  pochw alnem  u znan iem  N astępcy  tro n u  a rc y k s ię c ia  R udolfa i k ró lew s. Wys. k s ię c ia  A u g u sta  
kobur. g o ta js k. z a  u rz ą d z e n ie  k ąp ie low e w zgl. k lo ze t i wodociągu, tu d z ie ż  z ło tem i i s re b rn e m i m eda lam i. 
______il&~~ Cennik z przeszło 100 rycinami darmo. ‘‘‘V O  (975-5 6

Handel korzenny
od kilkunastu lat istniejący, mający roz
gałęzione stosunki z kupcami i prywat
nymi, w jednem z większych miast pro- 
wincyonalnycb w Galicyi, jest z powodu 
słabości właściciela pod Korzy s t n e -  
mi warunkami zaraz, do sprze
dania. Przy energicznem i obrotuem dal- 
8zem prowadzeniu nowonabywcy, handel 
ten może być jeszcze znacznie rozszerzo
nym. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. 
Wiadomość w A d m in is tra c y i „C zasuu 
w K r a k o w i e .  (1235 2 )

I p ń n i l f  w s^e w*e^n» ukończony aka 
L.C0 I1IK demik, ze świadectwem złożo 
nego wyższego egzaminu państwowego — 
z doskonałemi świadectwami z odbytej 
praktyki i samodzielnego zarządu — po
szukuje od 1 lipca odpowiedniej posady.

Adres: A. Maternowski, n a d l e ś n i c z y  
w dobrach hr. Zamoyskiego w Kozłówce 
pr. Lublin. (1163-3-24)

Człowiek w średnim wieku — 
znający d o b r  ze  ję 

zyk niemie cki i polski, mający dobre świadectwa, 
poszukuje miejsca Juko lokaj lub ka
merdyner zaraz lub od 1 Czerń ca.

Bliższa wiadomość w magazynie sukien dam
skich pana Goniakewskiego w Krakowie przy ul. 
Brackiej pod „ b ł a - t ą  f f # o » a “ . (1217-3-3)

9 morgów obszaru z domem
0 12tu ubikacyach, z stajnią i wozownią, 
z ładnym ogrodem i stawem, z meblami
1 ekwipażami, lub bez takowych, w Kró
lestwie zaraz za ki morą Michałowice, D/a 
mili od Krakowa, jest do s p r z e d a n i a .  
Kościół w miejscu. — Bliższa wiadomość 
przy ulicy K a r m e l i c k i e j  pod Nr. 38 
na pier wszem piętrze. (1169 3-5)

Z  P R 1 T S
w znacznej ilości sprowadzaną wode aelteraka 
zabtępuje według orzeczeń świtt. Towarzystwa 
lekarskiego i szan. lekarzy , w zupełności znana 
od lat sześciu przez nas wyrabiana i przez szan. 

lekarzy zalecana sztuczna
Woda ielterska,

którą najgoręcej Szan. Publiczności polecamy
K. R żą ca  i  C hm urski 

fab ry k an c i wód m inera ln y ch  i sz tu cz n y ch
(1209-2 ) w  K rakow ie.

Dostać można w aptekach W W. Trąuczj ńskiego, 
Wiszniewskiego. Redyka, S.bierajskiego, Kro 
tiewicza, Radlera i Wilozyńtkicgo, — tudzież 

w handlu W. Janigi i St. F tin tuc 'a .

JULIUS

N ajskuteczniejszym  środkiem  dla  
K u r a c y i  c z y s z c z e n i a  K r w i  

na w h a n ę , je s t  J. H erbabnego w zm ocniony
Maraaparyla lyrnp.

i. Herbabnego wzm o
cn iony syrup sa rsa p a -  
ryla uziała lekko, ruz- 
walniająco i w wyso
kim stopniu popra
wia krew, gdyż usu
wa z niej wszelkie 
ostre i chorobliwe 
pierw iastki, które 
czynią krew gęs*ą, 

gruzełkowatą i do szybkiego obiegu niezdatną, 
tudzież wydziela z ciała w sp osó b  n ieszkodliw y  
I n ieb o lesn y  wszelkie zepsute i chorobliwe soki, 
nagromadź, śluz i żółć, przyczynę wielu chorób.

Jego skutek jest dlatego doskonałym  w z a 
tkaniu, uderzeniu krwi do głowy, szum ie w u sza ch , 
zaw ro cie , bólach głow y, c ierp ien ia ch  gośćcow ych  
i hem oroidalnych, zetlegm ień żo łą d k a , złem  tra w ie
n iu , nabrzm ienlach wątroby i ś le d z io n y , g ru czo
łó w , lisza ja ch , wysypkach skórnych itd.

Cona oryginalnej flaszki z b roszu rą  8 5  c t. po
cztą  15 c t. w ięcej na opakow anie. Każda
tlaszka musi m ieć obok w yrażony znak  ochronny  
na dowód praw dziw ości. (1089 4-10)

Central, sk ład  rozsyłk . dla prow incyt: w W i e -  
ilnlni apteka inr .Harmherzlgkrlt1 
J. Herbabny, Neubau, K a iserstra sse  9 0 .

SKŁADY: w KRAKOWIE ma Jfl. Stockmar 
apt, i W. Redyk apt.; we LWOWIE Z. Ruc
ker apt. „pod srebrnym Orłem r, P. Mikolasch 
a.pt- K a r c z e w s k i  a p t , H Blumeufeld apt., 
A. Sklepiński i J. Beiser; w BIAŁY J. Kol. ssa, 
A. Fuchs i R. Keler; w BORSZCZOWIE M 
Niemczewski; w BRZEŻANACHB. Dembiński 
a te k .: w CZERNIOWOACH Golichowski, Dr. 
J. Barber, W. v. Alth; w DORNA WATRA F. 
Fritsih; w DROHOBYCZU J. Aiehmttller, L. 
Dobrzyniecki; w GURAHUMORA, E. Botezat, 
w JAKOSŁAWIU J  Rohm, L. Grzymafa, Wi- 
słocki; w K1MF0LUNG F. Fritsch; w KOŁO- 
MYI E. Sttnzel, J . Sidorowicz; w KRYNICY 
H Niiribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MI
LÓWCE M Quirini; w PODWOŁOCZYSKACH 
D. S( hn< ider; w PRZEMYŚLU A. Mańhowski; 
w RADYMNIE A. Karpiński; w RADOWCACH 
P. Rossigno, A. Decani; w SADOGÓR^E Rubi- 
nowicz; w SĄDOWEJ WISZNI W. Włodzimir- 
ski; w SAMBORZE J. Alek i wic . ; w ŚNIA- 
TYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. Li
szka J. Habermann; w STANISŁAWOWIE A. 
Bed, J. Macura; w TARNOPOLU H. Kahane, 
F. Jamrogiewicz; w WILAMOWICACH F. 
S hueider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁ
KWI A. Dadlec apt.

PAPIER RIGOLLOT
MUSZTARDA W ARKUSZACH DO SYNAPIZMÓW

P r z y ję ty  p rze z  s zp ita le  w P a r y iu
N IE Z B Ę D N Y  W  K A Ż D Y M  D O M U  I  W  P O D R Ó Ż Y

W ym agać podpis WYNA
LAZCY; należy kupować tylko 

PRAWDZIWY
opatrzony podpisem 

atram entem  
CZERWONYM 

jak obok na 
ARKUSZACH 

i na 
Pudełkach.

Sprze
daje się 

we wszyst
kich 

APTEKACH.
SKŁAD OLÓWNY :

24, Avenue Victoria, PARYŻ.

D stać można w KRAKOWIE w aptekach pp 
Trauczyńskiego, Redyka i W iiz iiewakiefao.

(156-15-)_____

Salon mód
H e le n y  T e l e s z n i c k i e j

w Krakowie, ul. Grodxka 1.26, II. p.,
poleca WW. Paniom najświeższe k a p e l n a i e  
wiosenne i letnie — wykonywa r óznńż  m k n i e  
d a m s k i e  wŁdłi,g najświeższych żurnaii. Ceny 
umiarkowane. Zamówienia na prowincję szybko 
wykonuj e. (1130-7-10)

MAGAZYi MOD
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k ie j

w Krakowie, Sukiennice l. 19, 
poleca na sezon wiosenny i letni wielki 
wytiór kapeluszy damskich, piór s rusich 
i lantazvjnych oraz kwiatów par, skieb po 
cer ach b. przystępnych. [1049 8-18]

SZNURÓWKI w wielkim wyborze.
Mag>,zyn przyjmu'e zamówienia na SU- 

H W IK  H  i n s i i l K  i wykonywa W naj
krótszym czasie gustownie i pięknie

Modele parysKle

Dwa ogiery Araby
po 6 lat, są z woluej ręki do sprze
dania. —  Bliższa w.acLmość u A. 
Meyera, ul P o d w a l e  14. (1213 2 3)

CHOROBY ZARAŹLIWE
Niedawne lub zadawnione, skrofuły, cho

roby skórne (liszaje, wyrzuty, strupy, trąd) 
i inne cierpienia naskóme, spowodowane 
zanieczyszczeniem i zepsuciem krwi. Wrzody, 
gruczoły, reumatyzm, rany, wrzody w nutach 
i w gardle, nabrzmienia, narośle na kości, 
strum, niemoc i drugorzędne i trzeciorzędne 
peryody syfilisu nabytego lub dziedzicznego.

Leczenie niezawodne i radykalno chorób 
najbardziej zastarzałych i nąjuporczy wszv< h, 
nieustępujących przed żadną metodą lekar
ską, leczą się przez użycie. ’

[ M H H
/ rtlyne potwierdzone przez Alcademję Medyczną w Paryżu 

Jedyne upoważni >ne przez rząd francuski.
Jedyne, jakich używają w a pita!ach Paryzkich.

2 4 ,0 0 0  F ra n k ó w  N a g ro d y  N a r o d tw a j .
Lekarstwo to, bardzo przyjemne w smaku, 

zalecane od lat przeszło 60 prze/, na znako
mitszych lekarzy, jako n.vskuteczuieiszv. 
znany dotąd, środek przeczvsz"zaiącv krew, 
jest jedvnem w caiymś wiecie, jakieotrz' main 
wy /.ej wymienione tytuły i o mak i lionoro « c, 
co dowodzi jego znakomitej skuteczność i.

Pod dobroczynnym wplvwem t '  cl, bis - 
koptów apetyTt powraca, funkrye żywotne 
przychodzą do normalnego stanu, a po kilku 
tygodniach leczenia chorzy spostrzeg ł a ,  ’(*■  

wszystkie przypadłości ciu robliwe uikn i i 
zdrowie, choćby najmocniei podkopane pr/.e
zepsucie i zanieczyszczenie krwi, piv.ycnoTz 
do normalnego stanu.
Skład główny: 6 2 , ru e  d e  R ivo li, "■ F a r i / i v ,

Dostać można we Lwowie w aptece p. 
K. Mikolascha, Krzyżanowskiego, Nahlika; 
w Krakowie w apt. pp. Trauczyńskieg1 , 
Itedyka i Wiszniewskiego.

(151-22-)

le p sz e g o  gatunKu niż 
fotrllńsKie w yroby

3
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Cfcionkami Drukami ,Czasu,*

Do wypełnienia dziuraw, zębów
niema skuteczniejszego i lepszego środka, jak 
plomb* zębowa c. k. nadwornego dentysiy 
l»r. J. O. Poppa w Wiedniu 1. Bognergasse 
Nr. 2 , którą każdy sam sobie może włożyć do 
zęba łatwo i bez bó’u, która się stale łączy z re
sztą zęb i dziąsłem, ochraniając zarazem ząb od 

bólu. — Cena szkatułki 1 złr.
ANATERYNOWA WODA DO UST

D ra J. G. P oppa, c. k . Dadw. dentysty w Wiedniu, 
uśmierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzy
muje i czyści zęby, zapobiega cuchnięciu z ust, 
ułatwia ząbkowa‘nie u małych dzb ci, służy jako 
prezerwatywa pizeciw dj f tery i , jest niezbędnie 
potrzebna przy używaniu wód mineralnych. Jedna 
wielka flaszka złr. D 4 0 , średnia I ,łr„ mała 5 0  ct. 

ro ślinny  p ro sz e k  n a  zęby  czyni po krótkiem 
użyciu zęby mien’ąco białe, bez uszko
dzenia. Cena pudełka 63 ct. 

an a te ry n o w a  p a s ta  w szklannych słoikach 
po złr. T22, doświadczony ś r jdtk do 
czyszczenia zębów, 

a ro m a ty c z n a  p a s ta  do zębów , najwi borniej- 
szy środek do p elęgnowa' ia i utrzymania 
ustnej_ i zębów, s, tuka 35 ct 

M ydło z io ło w e , najprzyjemniejszy i najle
pszy środek do upiększeni* skóry. Cena 
30 centów 531-2 3)

U p ra s z a  s ię  P. T . P u b lic z n o ść , a ż eb y  w y raźn ie  
ż ą d a ła  p rzy  kupn ie  p re p a ra tó w  c. k. nadw ornego  
d en tysty  P oppa, i tylko te  p rzy jm ow a ła  k tó re  o p a 
trz o n e  s ą  m o ją  m a rk ą  o ch ronną. K ilku fał
s z e rz y  i kupców  w  W iedniu i In sb rucku  sk a z a n o  
n iedaw no  sądow n ie  n a  do tk liw e kary  p ien iężn e .

Składy w K rakow ie pp. W. Redyk apt. „pod ba
rankiem", F. Sobierajski apt. „pod słońcem", A. 
Siedlecki a p t , bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., 
E. Radler apt , J. Trauo/.yński apt., „pod Koro
na", E. Stockmar apt,, Wilczyński apt. Gralewski 
apt., F. Krokiewicz apt., W. Fenz, F. A. Grigar, 
Bracia Bilewscy, S. Zaplatalski, Porębski i Zimier, 
Ed. Kra itler, skład matery- łów aptecz.; w P od
g ó rzu  p. Skakalski ap t.; w» Lwow ie pp Mikolasch 
apt., Z. Rucker, J. Liepes ap t ,  J  Beiser apt ,  
C Krzyżanowski ai t . , Jan Wiewiórski a p t ,  A. 
Sklepiński apt ; w W ieliczce p. B. Mic yńsiii apt ; 
7  rT,2 esz o w 'c a c h F. Rybacki »ot.; w N iepo łom icach  

®PLi w D obrzycach  J. Biliński apt.; 
w S k aw in ie  K. -Mayer apt ; w M yślen icach  Wł. 
Gumiński apt.; w W adow icach  8 . Kurowski ap t.; 
w B ochni Gaty aptek.; w T arn o w ie  H. Wierzycki 
k- Rank apt. A. Tenczvn apt., L. Chodacki apt,, 
[r Stherff kuu.; w B ia ły  pp- Keler apt., i J . 
KoLssa apt.; w S uchy  p. K. C/.ernicki apt.; w K en
ta c h  p. E. Sokalski apt.; w Z a to rz e  p. Winnicki 
apt.; w Nowym S ą c z u  pp Filipek apt. i R. J a 
kubowski apt.; w Żyw cu pp. K. Łazarski apt. 
i J. Herdliczka a p t ; w G rybow ie K. Tulszyck apt 
w Dębicy H. Zanderer ap t.; w P ilzn ie  Z. Czajka 
apt.; w B łaźo w ie  A. Biześ apt.; w J a ś le  A. Palch 
apt.; w K rośn ie  W. Pik a t . ; w S oko łow ie  A. 
Dauczek ap t.; w L eż a jsk u  E. Dender apt ; w Ż o
łyni W. Podgórski apt.; w Dukli 8  Fiebe t ap t.; 
w Ja ro s ła w iu  S. Rohm apt.; w B rze sk u  p Jano- 
sztk  apt ; w R zeszow ie  J. Ś h&itter i Sp., S. B. 
Zacharski A. Karpiński apt., A Kalinowski ap t.; 
w B usku M. Zahrjdnik apt.; w W iśn iczu  M. Mar
kiewicz apt ; w Nowym T a rg u  K Lt ur i  Kwieciński 
apt ; w R opczycach  M. Żymirski apt ; w C h rz a 
now ie K. Sporysz; w G orlicach  W. Rogawski a p t.; 
w S an o k u  J. Mackiewicz kup.; tudzież wszyscy 
aptekarze, handle parfumeryj i galanteryjne ob
wodu Krakowskiego, Galicyi i  Bukjwiny.

Odpowiediialny B,z$dca Drukami J ó z e f  Ł a k o c iń tk i.


